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RAPORT I GRUPIT T VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci

Tabela e té dhénave pér programin e studimit

Universiteti "Mesdhetar 1

' | JAL Aplikues: Shqipérisé”
Fakulteti i Shkencave Juridike
2 dhe Marrédhénieve
Fakulteti gé e ofron Ndérkombéiare
Urdhéri/VKM i licencimit/ VKM Nr.177 dt.19.02.2009
| Riorganizimit i programit nga DNP n& Bsc Urdhér t& Ministrit Nr. 383 dt.
B 05.08.2011 .
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t€ paré Urdhér t& Ministrit Nr.124 dt
29.03.2012
5 Bachelor né Marrédhénie
® | Titulli i programit t& studimit: Ndérkombétare dhe Diplomaci
6 | Cikli1i studimit: Cikli i paré
7 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 3 vite akademike/6 semestra
8§ | Kreditet ng total (ECTS): 180 ECTS
9 Forma e studimit (me kohg t& plot&/té pjesshme/ng Me kohg t& ploté
distancé/):
10 | Gjuha (shgip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
| 12 | Programi ofrohet n& bashképunim me institucione t& tjera | -
| 13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin); -
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
715 | Niveli né Kornizén kombétare t€ kualifikimeve 6
16 | Numri i studentéve 124 studenté
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci

Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé” ka filluar aktivitetin me Vendim t& Késhillit t& Ministrave
Nr.177 dt.19.02.2009 si “Shkolla e Larté Private Mesdhetare e Shqipérisé”. “Shkolla e Larté
Private Mesdhetare e Shqipérisé” éshté akredituar institucionalisht me urdhér Nr.124 dt 29.03.2012
mbéshtetur né vendimin Nr.303 dt 13.01.2012.

Me Urdhér t& Ministrit Nr. 383 dt. 05.08.2011, mbéshtetur n& VKA Nr. 198 dt. 24.06.2011,
“Shkolla e Larté Private Mesdhetare e Shqipérisé” ka riorganizuar programet e saj t& studimit nga
DNP né& Bachelor. Me Urdhér t& Ministrit Nr.124 dt 29.03.2012 mbéshtetur, Institucioni &shté
akredituar institucionalisht dhe né programet Bachelor. Me Urdhér t& Ministrit Nr 278 dt
19.05.2017, “Miratimin e Statutit t&¢ Universitetit “Mesdhetar i Shqipérisé” institucioni funksionon
si Universitet.

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhé&nieve Ndérkombétare ka né pérbérjen e vet strukturore
njésité e méposhtme:

- Departamentin e s& Drejtés Publike;
- Departamentin e s& Drejtés Civile dhe
- Departamentin e Marrédhénieve Ndérkombétare:;

Bazuar né Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t&¢ Larté né Republikén e Shqipérisé”, Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé kérkoi
riorganizimin e njérés prej njésive t€ saj kryesore, “Fakultetit t& Shkencave Juridike dhe Politike”.
U kérkua qé mbi bazén e tij, t& miratohej krijimi i dy njésive kryesore, “Fakultetit t& Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike” dhe “Fakultetit & Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare”. Posagérisht, t& miratohe] krijimi i “Fakultetit t& Shkencave Juridike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare”. Ndérkohé pjesa tietér e Me, t& Mbi bazén e kérkesés sé
mésipérme dhe vlerésimit pozitiv & dokumentacionit t& paragitur nga ana e UMSH, Ministria €
Arsimit dhe Sportit, me urdhrin e saj Nr.273, daté 18.05.2017, miratoi krijimin e tyre.

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, pérfagéson njé nga njésité
kryesore t& Universitetit Mesdhetar t€ Shqipérisé. Pér realizimin e géllimeve dhe objektivave t€
veta ai aktivizon personalitete akademike dhe specialisté nga mé t& njohurit né fushat fondamentale
té jurisprudencés dhe t& marrédhénieve ndérkombétare dhe diplomacisé. N& kété menyré synohet
drejt formimit t& géndrueshém n& fushén e drejtésisé dhe t& drejtés, si dhe 1€ studimeve
ndérkombétare dhe diplomacisé, n& pérputhje me standardet europiane dhe pérvojat e vendit, duke
zbatuar specifikat pérkatése né lidhje me arsimin ligjor. N& kété fakultet, ofrohen mundési pér puné
kérkimore dhe zhvillim kulturor né kontekstin e gieré té dukurive & shuméllojshme shogérore, 1€
para kéto né kontekstin rajonal dhe ndérkombétar.

GRUPI 1 VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit 1€ Cilésis¢ né Arsimin e Larté,
vendosén: Prof. Asoc. Dr. Enri Hide dhe Dr. Dhurata Milori eksperté t& jashtém vlerésimi p&r kete
program studimi.

Gijaté gjithe procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik_li

ASCAL: Znj. Xhiliola Bixheku.
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Me daté 23.07.2018 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t& jashtém i Hartuar nga

ekspertet e vlerésimit. M& daté 31.07.2018 Institucioni sjell né ASCAL komentet né lidhje me

Draft — RVJ. Ekspertét e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe vendosén 1€ mos i marrin né

konsideraté ato. Draft-RVJ kthehet né Raport pérfundmtar.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PER AKKREDITIMIN E PARE

L

11.

Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

a)

b)
c)
d)

e)
Y

Té shikohet mundésia q& né planin mésimor t€ kétij programi studimi, t€ zgjerohet
lista e léndéve me zgjedhje.

Té pasurchet biblioteka me tituj dhe autoré me identitet shkencor té konsoliduar

T& vendoset si kriter specific pér pranimin e studentéve, gjuha e huaj angleze.

Té synohet rekrutimi i personelit akademik me kohé té ploté dhe t&é pjesshme, né favor
té té paréve.

Té synohet rritja e nivelit té bashképunimit me grupet ¢ interesit dhe sektorin publik.

Té synohet rritja e debatit shkencor né shkallg institucioni dhe né rang vendi.

Plotésimi i tyre nga Institucioni

a)

b)

c)

d)

Pér rekomandimin “Té shikohet mundésia q& né planin mésimor t& kétij programi studimi,
t& zgjerohet lista e 1€ndéve me zgjedhje”, vérehet se ky program studimi nuk pérmban né
programin e tij léndé me zgjedhje por ato ju béhen t& mundura studentéve nga programet €
tjera t& studimit brenda kétij Fakulteti. Rekomandimi plotésohet pjes€risht.

Pér rekomandimin “ Té pasurohet biblioteka me tituj dhe autoré me identitet shkencor &
konsoliduar”, gjaté vizités u vérejt se biblioteka ka shtuar numrin e autoréve dhe t€
teksteve té réndésishme pér formimin akademik t€ studentéve, duke pérshiré disa nga
autorét mé t& njohur né kété fushé. Rekomandimi plotésohet plotésisht.

Pér rekomandimin “Té vendoset si kriter specific pér pranimin e studentéve, gjuha e huaj
angleze”, UMSH pér realizimin e tij pérvec modulit “Gjuhé e huaj” angleze né vitin e paré
ka pérfshiré dhe né vitin e treté modulin Gjuhé Angleze pér Marrédhénie Ndérkombétare
pér té rritur nivelin e njohurive t& studentéve né kété fushé. Megjithaté rekomandimi nuk
sshté kthyer ende né njé kriter specific p&r pranimin e studentéve n& keété program studimi .
Bazuar né légjislacionin aktual pér arsimin e Jarté, studentét e nivelit Bsc nuk e kang&
detyrim pranimi gjuhén e huaj. Rekomandimi plotésohet plotésisht.

Pér rekomandimin™ Té synohet rekrutimi i personelit akademik me kohé t& ploté dhe o

pjesshme, né favor € t& paréve’ * vérehet se UMSH e ka rritur numrin e stafit & br;mdshiim

——— |

=
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né rang institucional. Gjitashtu n& kété program studimi jané angazhuar edhe personalitete
t¢ fushés e cila pérbén njé vleré t& shtuar pér programin e studimit. Rekomandimi
plotésohet plotésisht.

Pér rekomandimin “Té synohet rritja e nivelit t& bashképunimit me grupet e interest dhe
sektorin publik” jan& béré pérpjekje pér ta rritur bashk&punimin ku kan€ gené vecanérisht t&
frytshme né nivelin komb&tar me Akademiné Diplomatike t& Ministrisé s& Jashtme dhe né
nivelin ndérkombétar me London Academy of Diplomacy. Pérpjekja rekomandojmé t&
intensifikohet mé tej pér té gené sa mé e vlefshme si pér studentét por edhe pér pedagogét e
departamentit. Rekomandimi éshté plotésuar kryesisht.

Pér rekomandimin “Té& synohet rritja e debatit shkencor né shkallg institucioni dhe né rang
vendi” vérehet se UMSH zhvillon né ményré periodike dhe té vazhdueshme leksione t&
hapura, simpozium, seminare si dhe Konferenca Ndérkombétare dhe Ndérkombétare.
Rekomandojmé qé t& ruhet dhe intensifikohet mé tej pérpjekja pér ta ngritur mé tej ket

debat né rang vendi. Rekomandimi plotésohet kryesisht.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e
objektivave dhe e géllimeve me kohén, t€ dhéna t& pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci &shté
ofruar pér heré té paré né UMSH né vitin akademik 2009-2010.

Objektivi kryesor i programit & ciklit t& parC Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare dhe
Diplomaci &shté t'i pajisé studentét me njohurité themelore pér formimin e tyre né fushén e
marrédhénieve ndérkombétare dhe diplomacisé. Ky program i ndihmon ata dhe né vazhdimin e
studimeve t& métejshme pasuniversitare apo 1€ avancuara né fushén marrédhénieve ndérkombétare
dhe diplomacisg.

Pér formimin e studentéve njé vémendje e veganté 1 kushtohet thellimit t& njohurive n& nj& grup
léndésh kryesore si: Teoria ¢ Marrédhénieve Ndérkombétare, Historia e Diplomacis€, E Drejta
Ndérkombétare, Studime Evropiane, Analiza e Politikés s& J ashtme etj.

Ndértimi i kétij programi studimi me njé grup léndésh kryesore si t& mésipérmet 1 jep mundési
studentit pér ndjekjen e njé karriere kérkimore apo akademike népérmjet vazhdimit t& studimeve t&
masterit shkencor, ose té studimeve t& njé masteri profesional, jo vetém n& fusha shkencore t€
péraférta me marrédhéniet ndérkombétare dhe diplomaciné por edhe né Ekonomi Ndgrkombétare ,
Histori, Studime Europiane apo Shkenca Politike.

Ky program studimi e aftéson studentin pér ti dhéné mundési dhe aftésuar até pér tu punésuar si né
sektorin publik dhe né até privat. Fushat kryesore t& punésimit t& cilat perputhen me njohurité e
marra dhe programin e zhvilluar jané: Administrat& publike né nivel géndror e lokal, organizata t&
ndryshme ndérkombétare, institute kérkimi, media, fondacione. Ky formim i shuméanshém
teorikisht ju mundéson studentéve njé orinetim té drejté né tregun e punés.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet!krittret e l ~ Vlerésimi sipas standardeve

1-OFRIMI I PROGRABiE‘VE TESTUDIMEVE = =

Standardi L 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimine
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né Programi i studimit Bachelor né Marrédhénie
pérputhje me géllimet dhe misionin e Ndérkombétare dhe Diplomaci &shté hartuar n€
institucionit; pérputhje me misionin dhe géllimin e UMSH.
Programi i Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare
Kriteri 4 Programet e studimeve kan& dhe Diplomaci &shté pérpjekur ti pérgjigiet nevojave

objektiva té pércaktuar garté per formimine | t& vendit né fushén pérkatése duke futur né programin
studentéve né até program, té cilét pérfshijné | e studimit ato 1&ndé gé jané t& nevojshme jo vetém per

dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale formimin profesional por edhe t'ju lehtésojé

qé duhet té fitojné student&t né pérfundim t& punésimin studentéve & diplomuar. UMSH ng kété
programit t& studimit dhe q& karakterizojné program studimi reflekton nevoja gé lindin nga
profilin e programit; zhvillimi dhe progresi i vendit dhe i rajonit.

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& puncs;

| Kriteri 6 Programet studimeve hartohen né [T
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[ pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit. ‘
Standardi L2 - Programet ¢ studimeve jan€ né pérputhje me strategjin€ pér zhvillim %

Programi i studimit Bachelor Marrédhénie
Ndérkombétare dhe Diplomaci pérputhet me planin
strategjik 5 viegar t& zhvillimit & UMSH. Program
studimi &shté gjithashtu n& pérputhje me programin e
kérkimit shkencor t& pércaktuara t&¢ UMSH si dhe me
standartet ¢ Kartés s& Bolonjés. Programi Bachelor n&
Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci synon té
pajisé studentét me pérgatitjen teorike pér t& njohur,
analizuar dhe krahasuar zhvillimet ndérkombgétare. Ky
program gjithashtu synon tu japé njohuri studentéve
mbi teorité e integrimit me fokus t& vencanté né&
integrimin europian si dhe me funksionimin ¢
institucioneve dhe legjislacionin e BE-sé. Népérmjet
Kétij programi studimi studentét marrin njohuri mbi
organizimin dhe funksionimin e organizatave
ndérkombétare rajonale dhe globale. Synim i
réndésishém i kétij programi studimi mbetet aftésimi i
studentéve pér té analizuar zhvillimet ndérkombétare
si dhe ti pajisé studentét me njohurit€é ¢ nevojshme
mbi metodologjiné e kérkimit shkencor t& shkencave
sociale né pérgithési dhe & marrédhénieve
ndérkombétare né vecanti duke patur si géllim
vazhdimin e studimeve t& ciklit t¢ dyté (Master 1
Shkencave dhe Master Profesional).

- 11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMEYVE TE STUDIMEVE
‘Standardi 111 - Programet e studimeve synojné t¢ plotésojné nevojate tregut té punés.
Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t& Ky program studimi n& ményrén ¢ organizimit té&

Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjing pér zhvillim t&
institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t&
paré synojné pajisjen me njohurité bazg, mbi
metoda ¢ parime shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t€ ciklit t&
paré synojné dhe formimin e shprehive t&
veganta né njé llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.né realizimin e
misionit dhe g&llimit t€ institucionit;

plotésojné nevojat e tregut 1€ punes, né programit t& tij mésimor i aftéson studentét pér tregun
pérputhje me synimet strategjike & zhvillimit | e punés né kété fushé specifike duke pérgatitur
ekonomik kombétar; specialisté né fushé e marrédhénieve ndérkombétare

dhe diplomacisé g& do t& jen€ t& afte dhe do t& kené
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e kapacitet e nevojshme gé t& hyné né tregun € punés né

nevojave té fregut t& punés, kryen njé studim shqipéri dhe jashté saj.
tregu, i cili pérfshin:

a. mund®&sité e punésimit t& studentéve
né tregun vendas ose até rajonal,
kombétar e ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért pér numrin
e pritshém té studentéve g€ mund t&
regjistrohen né két& program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe
t& ngjashme né institucionet simotra. .

Standardi 112 - Programet ¢ studimeve synojné ruajtjen ¢ vierave kulturore kombétare dhe
interesave kombétare. Lo ot e
Kriteri 1 Institucioni ofron programe
studimesh gé& nuk bien ndesh me interesat
kombétare;

Universiteti regjistron cdo vit student né bazé té
kuotave té propozuara dhe miratuara nga Ministria
pérkatése.

Universiteti ka krijuar mekanizma t& studimit t€ tregut
dhe &shté pérpjekur t& pérshtasé kurrikulén me tregun
e punésimit. Duke gené se njé¢ studim i tillé 1
miréfillté mungon kjo mund té reflektohet mé pas dhe
né analizimin ¢ miréfillté dhe pasqyrimin e drejté té
tyre né kurrikulén mésimore t& kétij programi studimi.

Programi Bachelor Marrédhénie Ndérkombétare dhe
Diplomaci zhvillohet dhe &shté né pérputhje 1&-ploté |
me kuadrin ligjor duke pérfshiré ligjelj,n?:ei fuqi,J

il | m
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’7 strategjiné kombétare pér zhvillim dhe Integrim
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& europian. Ky program mban ng& konsideratg vlerat
ndihmojné ruajtien e vlerave kulturore kulturore kombétare. Programi gjithashtu népérmjet
kombétare. léndéve té zhvilluara aftéson brezin e ri pér tu béré né
t¢ ardhmen pjesé e proceseve shumé t& réndésishme
pér vendin si integrimi né BE, marrédhéniet e
Shqipérisé me vendet e tjera si dhe forcimin e imazhit
té¢ diplomacisé shqiptare.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i studimit Bachelor n& Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci éshté njé
program i cili zhvillohet né pérputhje me ligjin e Arsimit t& lart#, strategjiné kombétare pér
zhvillim dhe Integrim, rregulloren dhe strategjing e UMSH.

2. Objektivat e kétij programi studimi jané t& mirépércaktuara dhe synojné pérgatitijen sa mé t&
miré me dije t& studentéve pér ti aftésuar dhe béré ata konkurrues me tregun e punés si brenda
dhe jashté vendit.

3. Programi i studimit i jep mundési studentit pér ndjekjen e njé karriere kérkimore apo
akademike népérmjet vazhdimit € studimeve t& masterit shkencor, ose t& studimeve t& njé
masteri profesional, jo vetém né fusha shkencore té péraférta me marrédhéniet ndérkombétare.

Standardet _pérmbushen

2. Struktura akademike ¢ Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e 1€

dhénave t& njésisé, freskimi i vazhduesh&m i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe
dhénies s& informacionit
Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare &shté njé prej tre fakulteteve gé
pérbejné UMSH. Ky Fakultet pérbéhet nga tre departamente: Departamenti i t& Drejtés Publike,
Departamenti i t& Drejtés Civile dhe Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare.
Fakulteti gjaté viteve i &shté nénshtruar disa ndryshimeve strukturore. K&to ndryshime kané patur
pér géllim sigurimin e nj& cilésie sa m& & miré t& programeve t& studimit, né pérgjigie € kérkesave
t& tregut. Gjithashtu ky ndryshim dhe riorganizim ka patur pér géllim krijimin e lidhjeve mé t mira
té programit t& studimit dhe t& diplomave t& léshuara. N& kété kuadér nga Fakulteti i Shkencave
~——————Turidike dhe Politike sot quhet Fakulteti 1 Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Nd&tkombetare.
Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare synon t& pérgatisé juristé,
diplomatg, studiues t& shkencave t& péraférta me to dhe specialisté t& administratés publike. Synim
: réndésishém i Fakultetit mbetet dhe zhvillimi i kérkimit shkencor né fushén e drejtésisé dhe

marrédhénieve ndérkombétare.
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Programet e studimit té ofruara nga fakulteti jané: 2 programe studimi t& Ciklit t& Paré (BA): 3
programe studimi t& Ciklit t& Dyté Master i Shkencave (MSH), 1 program t& Ciklit t& Dyt&€ Master
Profesional me dy profile (MP).

Programi mésimor realizohet nga an gazhimi i personelit akademik i cili pérbéhét nga 37 pedagogé,
nga t& cilét 26 té brendshém dhe 11 t& jashtém.

Fakulteti angazhohet t& mbajé njé bazé t& dhénash t& njésisé t& pérditésuar vazhdimisht. Gjithashtu
nga vizita e realizuar konkludojmé se departamentet ¢ posacme brénda kétij Fakulteti mbajné
pérgjegjésiné e transparencés dhe gatishmérisé pér dhénien e informacionit t& t& interesuarve pér

programet e studimit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare pérbéhet nga tre departamente:
Departamenti i t& Drejtés Publike, Departamenti i t& Drejtés Civile dhe Departamenti i
Marrédhénieve Ndérkombgtare, Né total numri i pedagogéve t€ tre departamenteve &shté 37.
Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Departamenti i t& Drejtés Publike kané secili né
total 13 pedagogé. Departamenti 1 & Drejtés Civile ka t& angazhuar né total 11 pedagogé. Né
Departamenti e Marrédhénieve Ndérkombétare jané t& angazhuar 8 pedagoge si personel akademik
efektiv prej té ciléve 4 me grada shkencore dhe 5 pedagogé t& angazhuar si personel akademik me
kontraté prej té ciléve 4 me grada shkencore.

Né Departamentin e t& Drejtés Publike jané angazhuar 9 pedagogé si personel akademik efektiv
prej té ciléve 8 md grada shkencore dhe 4 pedagoé si personel akademik me kontraté, prej t& ciléve
2 me grada shkencore.

Departamenti i t& Drejtés Civile ka t& angazhuar 9 pedagogé ne cilésiné e personelit akademik
efektiv ku 4 prej tyre mbajné grada shkencore dhe 2 pedagogé né cilésiné e personelit akademik
me kontraté me grada shkencore.

Né total Fakulteti ka t& pungsuar 37 pedagogé. 26 pedagogé jané té anagazhuar si personel

akadﬂu'k_efektiv ku 16 prej tyre Plb'c}jné_ grada shkencore. Pedagogét t& cilét jané t& angih}ﬂ}i B

personel akademik me kontraté jané 11, prej t& ciléve 8 jan€ me grada shkencore. N¢ total
pedagogét, qofté staf akademik efektiv apo me kontraté, t& cilét mbajné grada shkencore né kété
Fakultet jané 24.

Rektori, zv/rektori, dekani dhe shefat e departamenteve jang organet drejuse (€ fakultetit t&
eméruar sipas Ligjit Nr.80/2015 pér Arsimit ¢ Larté dhé Kérkimin Shkencor né Republikén e

Shqipérisé dhe jané punésuar me kohé t& ploté né institucionin qé ofron progrmin e studimit:

4
.
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Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci. Rektori mban titullin Prof. As., Dekani i

Fakultetit mban titullin Prof. Dr dhe shefi i Departamentit mban gradén PhD.
Té dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare ka té angazhuar gjithésej 13 pedagogé, prej t€
ciléve 8 pedagogé jané staf akademik efektiv dhe 5 pedagogé jané staf akademik me kontrate. Nég
stafin akademik efektiv 2 pedagogé kané gradén shkencore Phd, 2 pedagogé jané kandidaté pér
Phd, 1 pedagog mban gradén shkencore Dr dhe 3 pedagogé jang Msc. Pérsa i pérket stafit
akademik me kontraté 1 pedagog mban gradén shkencore Prof.Dr, 2 pedagogé mbajng gradén
shkencore Prof.Asoc.Dr, 1 pedagog mban gradén shkencore Dr dhe nj& prej tyre Msc. NE stafin
akademik 1& kétij programi vérehen pedagogeé t€ cilét kané njé kontribut dhe eksperiencé t& gjaté né
fushat pérkatése ku ushtojné mésimdhénien, gjé e cila mbetet njé vleré e shtuar pér vet

Departamenti por edhe pér programin e studimit.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né
Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK),
Personel Administrativ.  (PA),  raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/
administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me
strukturat e tjera jasht& kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit
akademik, etj.
Personeli akademik i Programit té Studimit Bachelor né Marrédhéniet Ndérkombétare dhe
Diplomaci &shté pjes€ e personelit akademik t& Departamentit t& Marrédhénieve ndérkombétare. Ai
ndahet né dy kategori: personel akademik dhe ndihmés mésimor shkencor, ndérsa nga piképamja e
angazhimit kontraktual prané institucionit, personeli ndahet né dy kategori: PAE dhe PAK. PAE
pérbéhet-nga -16-pedagogé; kurse-PAK.-pérbéhet nga 3 pedagoge. Prej stafit PAE, 2-me-titullin
Profesoré, 6 Doktoré Shkencash dhe PhD, 6 kandidaté pér Doktoré Shkencash, 3 asistent®
pedagogé me titullin Master Shkencor. Tre anétarét e stafit PAE mbajné titujt shkencoré: 1
Profesor i Asociuar, 1 Doktor Shkencash dhe 1 Master Shkencor. Vihet re se stafi ka manggsi
anétarésh PAE me gradén shkencore Profesor i Asociuar (nuk ka asnj€), ¢ka tregon dhe njé
diferencé brezash pasi pérbérja moshore tregon njé shképutje t& konsiderueshme midis grupmoshés

36-45 dhe 66-68. Kjo diferencé mund té kapércehet me punésimin e PAE me gradé shken:cof

T
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Profesor i Asociuar. Raporti midis PAE dhe PAK &shté 16/3 ose rreth 5 PAE pér ¢do PAK. Raporti
midis PAE femra dhe meshkuj &sht& pérkatésisht: 6/10, cka nxjerr n& pah nevojén pér mé shumé
barazi gjinore né t¢ ardhmen. Raporti midis personelit akademik, personelit administrativ dhe
studentéve &shté i kénagshém. Prané kétij programi studimi funksionojng& 12 persona si personel
administrativ (PA), gé kontribuojné né mbarévajtjen e proceseve akademike e mésimdhénése.
Gjaté dy viteve t& fundit akademike numri i PAE ka ndryshuar relativisht pak, sikundér edhe
pedagogét e programit, duke treguar njé stabilitet i cili ndihmon né zhvillimin e métejshém t&

programit.

Ngarkesa e stafit akademik &shté né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe né& shumé raste
edhe nivele mjaft té mira persa i takon oreve mésimore, duke marré kétu parasysh edhe ngarkesén
akademike q& ata mund t& kené né programe € tjera té IAL. Késhtu pjesa mé e madhe e PAE me
gradén doktor kané njé ngarkesé mé 1€ ulét se 200 oré, ndérsa pérgjegjési i departamentit ka njé
ngarkesé té pérgjithshme prej 195 orésh, ¢ka i krijon mundésiné qé t€ mbulojé edhe aspektet
administrative t€ pozicionil.' Po késhtu edhe ngarkesa e PAK éshté mé pak se njé n garkesé e ploté

mésimore dhe PAK té cilét mbajné gradén Profesor.

Kriteret e punésimit t& personelit akademik jané kryer né pérputhje me normat dhe
dispozitat ligjore si dhe ka njé pérshkrim t& qart€ t& detyrimeve t& paléve gjaté zhvillimit t& procesit
kontraktual. Né dokumentacionin ¢ paragitur, nga IAL né dokumentin me titull Kontrata e Punés
jané paraqitur dy tipologji t&€ vecanta kontratash pér personelin PAE dhe PAK. Kjo edhe duke patur

parasysh profilet, kérkesat dhe angazhimin e ndryshem t& kétyre dy figurave prané institucionit.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

@  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Shih Tabelénl, Tabelén 2, Tabelén 1.1 né Aneks)

Né& Tabelat 1, 2 dhe 2.1 t& Aneksit, pasqyrohet gjendja e PAE dhe PAK, sipas titujve dhe
grada\c t& tyre. PAE pérb&het nga 16 pedagooc kurse PAK pérbéhet nga 3 pedaboge Pre1 _
_ stafit PAE, 2 me titullin Profesorg, nuk ka me titull Profesor i Asociuar, 6 Doktoré Shkencash
ose PhD, 6 kandidaté pér Doktoré Shkencash, 3 asistenté pedagogé me titullin Master
Shkencor. Tre anétarét e stafit PAE mbajné titujt shkencoré: 1 Profesor i Asociuar, 1 Doktor

Shkencash dhe 1 Master Shkencor. Vérehet se njé numeér pedagogésh vijn& nga departamente

| Takimi né institucion me Pérgjegjésin e Departamentit t& Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Dekanin e Fakultet]t t&g
Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare (dt. 7 qgershor 2018). 2 »* _P__-;;?,;; ) il ;
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t& tjera t& t& njéjtit fakultet, pasi pér shkak t€ natyrés ndér-disiplinore t& kurrikulés, disa l&ndé

strehohen prané departamenteve t€ tjera.

@  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabelat né Aneks)
Stafi akademik mbulon mjaftueshém nevojat e programit pérsa i takon ngarkesés sé PAE dhe PAK.
Giithashtu stafet PAE dhe PAK kan¢ kualifikimet e nevojshme shkencore. Stafi PAE dhe PAK nuk
ka patur luhatie t&¢ Konsiderueshme gjaté viteve pér & cilat verifikon ky raport. N& nivel
departamenti ka 8 PAE dhe 5 PAK, e cila i korrespondon me njé pérqindje 62.5% t& brendshém
dhe 37.5% t& jashtém. Pér sa i pérkét ngarkesés mésimore rezulton se stafi akademik efektiv
mbulon mbi 70% té saj. Me tituj dhe grada jan& 1 PAE (konkretisht Pérgjegjési i departamentit,
Edon Qesari, PHD) dhe 3 PAK (tre Profesoré t& Asociuar). Vihet re se stafi ka mangési anétarésh
PAE me gradén shkencore Profesor i Asociuar (nuk ka asnj&) dhe Profesor (nuk ka asnjé). Kjo
manggési mund t€ kapércehet me punésimin e PAE me gradé shkencor Profesor i Asociuar dhe
Profesor.
Kjo pasqyré ndér vitet e akreditimit duke u nisur nga viti akademik 2012-2018 &shté si vijon:
|. Pér vitin akademik 2017-2018 raporti i numrit PAE/PAK gshté 8/5. Gradat e pedagogéve t&
programit jané si vijon: PAE jané 4 PhD/Dr, 4 PAE MSc (né procesin e marrjes sé gradés
Di/PHD). Ndérsa PAK jané: 1 Profesor, 1 Prof.As., 2 Dr. dhe 1 Msc. Ka njé shpérndarje jo
té njétrajtshme ndérmjet gradave t& PAE n€ program sepse né shumicén e tyre jané Doktor
Shkencash dhe kandidaté pér t& marré kété titull, por njé mitje né krahasim me vitin e
méparshém si né numér ashtu edhe né cilési. Ndérsa pér PAK mbulohen pothuajse t& gjitha
gradat pérfshiré edhe titullin Profesor dhe Profesor i Asociuar, Dr. dhe Msc, cka &shté njé
rritje si sasiore si cilésore né krahasim me vitin e méparshém.
2. Pér vitin akademik 2016-2017 raporti i numrit PAE/PAK &shté 9/6. Gradat e pedagogéve t&
programit jang si vijon: PAE jané 5 PhD/Dr., 4 Msc. Ndérsa PAK jané: 3 Dr, 1 Prof. As., 2
MSC. Ka njé mungesé gradash Profesor dhe Profesor i Asociuar pér PAE, ndérsa njé
shpérndarje gradash pér PAK.
3. Pér vitin akademik 2015-2016 raporti i numrit PAE/PAK &shté 8/5. Gradat e pedagog€ve 1€
programit jané si vijon: PAE jané 1 Profesor i Asocivar, 4 PhD/Dr., 3 MSC. _]flﬁga pér
PAK jang: 2 Prof.As. dhe 3 MsC. Ka njé shpérndarje jo t& njétrajtshme ndérmijet gradave t€
PAE né program sepse né shumicén € tyre jané PhD/Dr. ose né procesin ¢ marrjes sé késaj
grade. Ndérsa pér PAK mbul ohet vetem grada Profesor i Asociuar (me dy té tillg).
4. Pér vitin akademik 2014-2015 raporti i numrit PAE/PAK shte 7/6. Gradat e pedagogéve t&
programit jané si vijon: PAE jané: 1 Profesor, 1 Prof. Asoc., 4 PhD/Dr., 2 Msc. Ndérsa pér
PAK jang: 1 Prof. Asoc. 2 Dr. dhe 3 Msc. Ka njé shpérndarje jo t& njétrajtshme nderq;ljet
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gradave t¢ PAE n& program sepse né shumicén e tyre jané PhD/Dr. Ndérsa pér PAK
mbulohen t& gjitha gradat, me pérjashtim té titullit Profesor.

5 Pér vitin akademik 2013-2014 raporti i numrit PAE/PAK éshté 7/6. Gradat e pedagogéve t&
programit jané si vijon: PAE jané 1 Profesor, 3 PhD/Dr. dhe 3 Msc. Ndérsa pér PAK jang:
3 Dr dhe 3 Msc. Ka njé manggsi titujsh Profesor né PAK.

6. Pér vitin akademik 2012-2013 institucioni nuk ka paragitur t& dhéna pér stafin akademik
PAK dhe PAE.

@  Té dhénat sipas seksit

Né kété program studimi ekziston njé raport 6/10 (femra/meshkuj) pér stafin PAE. Ka nevojé & ky
raport & pérmirésohet né perspektivé, pér t€ garantuar njé barazi gjinore mé t& ploté, jo vetém t&

stafit PAE, por edhe t& PAK.
Té dhéna sipas moshés s& personelit ( Aneks Tabelat 6 dhe 7)

Sipas t& dhénave té depozituara né Tabelat 5 t& Aneksit, mosha mesatare ¢ PAE gshté mé e larté
pér grupmoshat 25-35 dhe 36-45, ¢ka reflekton pérgjithésisht dhe moshén relativisht (& re t& stafeve
akademike né Shqipéri, sidomos né dhjetévjegarin e fundit. 5 pjesétaré PAE kané moshé mesatare
25-35. 8 t& tjeré i pérkasin grup-moshés 36-45 vjeg, ndérsa vérehet njé hendek brezash pér
grupmoshat 46-68 vjeg. Kjo tregon se ekziston nevoja qé & keté njé pérfagésim brezash mé t& ploté

dhe njé kalim gradual t€ stafetés akademike mes tyre.
@ Kontratat € punés, njohja me detyrat dhe & drejtat

Konstatohet njé tipologji e vecanté kontrate per PAE dhe PAK, t& cilat pér veté natyrén e tyre
duhet 18 kené karakteristika t& vecanta duke filluar nga periudha e provés deri tek nevoja a
ripértérities vjetore t& saj. N& kontratat e punés identifikohen garté detyrat dhe detyrimet gé
rjedhin prej saj pér t€ dyja palét, sikurse dhe t& drejtat qé gézon secila palé. Kontratat jané né
pérputhje me kriteret ligjore t punésimit n& arsimin ¢ larté, pérmes procedurave transparente dhe

né pérputhje me ligjin e punés sé Republikés sé Shqipérise.
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@  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé:

Stafi administrativ &shté i organizuar n& disa nivele. N& nivelin administrativ, cdo fakultet dhe
departament kané administratoret pérkatés. Funksionon gjithashtu edhe zyra e Ké&shillimit t&
Studenteve dhe t& Karrierés, e cila bashképunon me njé staf-ndihmés prané cdo departamenti pér t&
koordinuar punén lidhur me nevojat e studentéve. Zyra e Marrédhénieve me Jasht# &shté njé tjeter
strukture brenda TAL, qé fokusohet kryesisht né programet ndérkombétare dhe sé bashku me Zyrén
e Projekteve mbéshtet pjesmarrjen ¢ pedagogéve dhe studenteve né kéto programe. Zyra e IT
mbulon kryesisht infrastrukturén e IAL por edhe ndihmon né mbarévajtjen e leksioneve
(prezantimet, modulet IT brenda programit etj). Pedagogét dhe studentet kané edhe ndihmén e
Sekretarise s¢ Pranimit por edhe Sekretarisé Mésimore prané cdo fakulteti. Strukturat ndihmése
ofrojné gjithashtu mundésing pér studentet pér t& marre pjesé né internship t& organizuara prané

kétyre strukturave.

Vlerésimi sipas Standardeve

_: :.. :'.'--Stanaﬂrdeﬂkriteret T .. - A Permbushjaestandardeve
: : oI PERSONELIL1 INSTITU’CION_IT o .

Standardi 1.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente -{é'rt:l;;i'.utiﬁi.it_;é.ihe Sy
vierésimit té personelit. i Sl R e Beai it e

Institucioni ndjek njé séré procedurash transparente
lidhur me rekrutimin e personelit pér két€ program
studimi, t& cilat pérfshijné lajmérimet né mediat
elektronike dhe t¢ shkruara, si dhe procesin e
intervistimit dhe kontraktimit ¢ stafit. K&to procedura
jané né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe
pérputhen gjithashtu me statutin dhe rregulloren e
institucionit. Si¢ rezultoi edhe nga takimi me stafin
PAE né institucion (dt. 7 gershor 2018), Ky proces
&shté ndjekur rigorozisht prej institucionit.

Personeli PAE mbulon mbi 70% t€ ngarkesgs
mésimore t& programit t& studimit, kjo né pérputhje me
kriteret ligjore t& angazhimit t€ tij n& ciklin e paré.
Vlerésimi i personelit zhvillohet n& ményre
transparente ¢ t& shuméfishté. Ai kryhet népérmjet: 1)
plotésimit t& “Aneksit A” t& kontratés, pcrmes
vetédeklarimit, ii) népérmjet pyetésoréve q&€ plotésojné
studentét né auditor gjaté javés sé fundit (ose né
provim) (kjo rezulton edhe nga takimi me studentét, di.
7 gershor 2018), iii) vlerésimit nga Pérgjegjési 1
Departamentit dhe Dekani i Fakultetit; iv) vlergsimit
nga Zyra e Burimeve Njerézore. Vlerésimet jané
térésisht transparente, pasi ato u vihen n¢ dispozicion
| pjesétaréve té stafit akademik dhe diskutohen me ta.
Institucioni mban njé bazé té dhénash € raporteve te
rekrutimit t& personelit, njoftimeve pér puné,etj/ e/cila
L ndodhet prané zyrés sé personelit. Kjo u vefifikna/edhe

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura

ligjore dhe transparente & rekrutimit t&
personelit né pérputhje me statutin dhe
rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik 1 punésuar me
kohé té ploté pérbén sé paku 70% t&
personelit akademik t€ angazhuar pér
realizimin e programeve té studimeve t&
ciklit t€ par€;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente (& vierésimit t&
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé& bazé té
dhénash t& raporteve té rekrutimit &
personelit, t& njoftimeve pér puné, etj.
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nga vizita né institucion, (4. 08 gershor 2018).

Standardi 1112 - Institucioni disponon njé bazé t¢ dhénash pérpersopelinetij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé &
dhénash t& hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né program
dhe & personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté
t& personelit akademik pér secilin semestér,
t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe atij administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullarg t&
léndéve/moduleve pér programet e
studimeve té ciklit t& paré, personel
akademik qgé ka s& paku gradén shkencore
“Doktor,, ose titullin akademik “Docent,,.

Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t¢ detajuara
pér anétarét ¢ personelit akademik t€ pérfshiré ne
programin e studimit Bachelor pér Marrédhénie
Ndérkombétare dhe Diplomaci. Kéto gjenden €
arkivuara prané Zyrés sé Burimeve Njerézore.
Institucioni disponon njé listé t& ploté té personelit
akademik, atij ndihmés mésimor dhe administrativ, té
cilén e ka véné né dispozicion t& GVJ-s& gjaté vizités
prang institucionit, si dhe e ka paragitur né formén e
tabelave né Aneksin né& fund té kétij raporti.
Konstatohet se institucioni i ka publikuar kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t€ stafit akademik né mediat
elektronike dhe ato t& shkruara, né ményré periodike
dhe t& zgjeruar.

Nga verifikimi i RVB-sé rezulton se titullarét 1Endéve
e moduleve pér programet e studimit t& ciklit Bachelor
kan& minimalisht gradén Doktor ose Docent.

pér pérmbushjen e misionit t tij.

Standardi 1113 - Institucioni angazhon personel ndihmés méimor shkencor dhe administrativ

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& personelit ndihm&s
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve njerézore per
pérmbushjen e objektivave € programeve t€
studimeve té ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion
personel té mjaftueshém pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e studentéve
né praktikén profesionale (s& paku 1
tutor/instruktor pér 12 studentg).

Institucioni ofron nj& kuadér t& ploté laboratorik ku
angazhohet edhe personeli ndihmés mésimor-shkencor,
sidomos né pérdorimin e laboratoréve kompjuteriké
dhe né kryerjen e oréve praktike. Personeli ndihmés
Juan rol gjithashtu né mirémbajtien e godinés dhe
mjediseve té tjera ndihmése.

Konstatohet se departamenti ka kapacitete 1€
mjaftueshme té stafit akademik dhe personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér t& véné n& dispozicion €
studentéve si mbikéqyrés té praktikés profesionale. Kjo
e fundit &sht¢ rregulluar népérmjet formateve qg
studentét plotésojné dhe ndjekjes né institucione nga
stafi.

| personelit té tij.

‘Standardi I11.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t& mé

ejshém t¢

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejsheém
profesional t& personelit akademik e t&

| personelit mé&simor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazg t&
dhénash té programeve té studimeve t&
ofruara.

Né fillim té ¢do viti akademik institucioni organizon
seminare trajnuese me personelin akademik, pér
kualifikimin e tyre t& métejshém. Gjithashtu ai ka
ndértuar politika nxitése pér pjesémarrjen e stafit t& tij
akademik dhe ndihmés n& aktivitete shkencore brenda
dhe jashté vendit.

Konstatohet gjithashtu se institucioni ka ndértuar njé
bazé 1€ gjeré e t& ploté & dhénash rreth programeve té
studimeve t& ofruara, me mundésité e pungsimit/dhe

konsultimin e studentéve pér tregun e punés. %
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[ Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni zbaton politika t& garta e transparente t& rekrutimit t& stafit edhe népérmjet
publikimit t& rregullt né media t& pozicioneve t& hapura.

2. Institucioni ka kapacitetet e mjaftueshme PAE dhe PAK pér t& zhvilluar me sukses programin
e studimit né Bachelor Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci.

3. Vérehet megjithaté nj&é mungesé e brezit t& ndérmjetém pedagogéve, né karrieré, té
grupmoshés 45-68, cka sugjerohet qé institucioni duhet t& kujdeset né té ardhmen pér
mbushjen e kétij hendeku.

4. Sugjerohet gjithashtu q& té punohet né drejtim 1€ njé balance mé & drejté gjinore brenda
departamentit.

Standardet pérmbushen

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka,
shérbime t& tjera pér studentét, residencat.

Nga piképamja e infrastrukturés, Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé &shté i pajisur me kapacitetet
e nevojshme mjedisore jo vetém pér shérbimet q¢ lidhen me procesin e miréfillté akademik, por
edhe me ato dytésore, t& shérbimit studentor. UMSH ka njé numér té mjaftueshém mjedisesh
leksionesh, prej 6 amfiteatrosh (me 100-120 vende t& ulura) dhe 15 sallash seminaresh.
Infrastruktura &shté bashkékohore dhe me leht&si aksesi edhe pér personat me aftési t& kufizuar.
Teknologjia e informacionit &€ zbatohet né universitet pérbéhet nga laboratoré (€ teknologjisé
bashké&kohore, dhe laboratorét e gjuhgve t€ huaja. Gjithashtu referuar RVB-sé dhe vizités né
institucion’, ekzistojné 8 zyra pér departamentet/gendrat kérkimore dhe dy zyra pér personelin
akademik. Sa i takon biblioteks, ekzistojné hapésira té mjaftueshme dhe komode pér zhvillimin e
punés shkencore dhe kérkimore t€ studentéve. Biblioteka ofron edhe shérbimin online me mnjé
numér t& konsiderueshém titujsh, ndérsa UMSH &shté regjistruar né Questia, njé ndér databazat
akademike mé t& médha né nivel global. Shérbimet ¢ tjera t& studentéve pérfshijné personelin
administrativ dhe teknik, i pajisur me mjedise t& pérshtatshme pune, né gjendje t& pérmbushé
detyrimet ¢ shérbimeve ndaj studentéve dhe stafit akademik. Struktura t& tjera mbéshtetése jané
Zyra e Arkivés dhe Protokollit, e cila pérmbush detyrimet lidhur me arkivimin e dokumentacionit

shkresor dhe online & UMSH-sé. Pjesé e infrastrukturés mbéshtetése & procesit akademik &shté

? Ky pérfundim bazohet né vizitén fizike n& kto zyra, gjaté vEzhgimit t& infrastrukturés, me koordinatoren e 3
institucionit pér kété proces ri-akreditimi, Prof. Nevila Rama. Kéqyrja fizike pérputhet me t& dhénat e raportuar it
RVB (fq. 28-32). o = st /

P — - el L
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sekretaria mésimore dhe zyra e pranimit, zyra ¢ financés, burimet njerézore dhe zyra e Késhillit

Studentor.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

®  Mjediset pér Programin e studimit (Shih né Aneks, Tabela 7).
o Salla pér leksione 6
e Klasa pér seminare 15
o Salla pér aktivitete promovuese 1
e Salla pér praktiké l&ndore/ profesionale

e Laboratoré pér léndét =

¢ Laboratoré informatike 3
e Salla interneti 1
e Salla pér biblioteké 4

¢ Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1
e Zyré informacioni pér studentét 1
¢ Nyje hidrosanitare 53
Pér njé numér té ploté t& kétyre mjediseve, shih né Aneks Tabelén 4.1. Nga kéqyrja né institucion,

rezulton njé pérputhje e ploté midis mjediseve t& deklaruara dhe atyre t& konstatuara.

M Mijediset pér stafin:
s Mjedise pér Dekanin/ kancelarin 7
e Zyra pér sekretariné mésimore 3
e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 8
» Zyra pér personelin akademik 1
Pér njé numér té ploté té kétyre mjediseve, shih né Aneks Tabelén 4.1. Nga kéqyrja né institucion,

rezulton njé pérputhje e ploté midis mjediseve t& deklaruara dhe atyre t€ konstatuara.

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Nga vizita né institucion (dr. 7 dhe 8 gershor 2018) rezulton nj& pérputhshméri e ploté e gjendjes
<& konstatuar me t& dhénat e deklaruara nga Institucioni n& RVB. Késhtu nga kéqyrja fizike e
sallave pér leksione, atyre pér seminare, mjediseve t& bibliotek&s, zyrés s¢ informacionit,
mjediseve t& shérbimit, nyje hidrosanitare, etj, ka sasi dhe sipérfage t& mjaftueshme pér kryerjen e
procesit mésimor dhe pér komoditetin e personelit akademik e atij administratiw’mbéshteté;. : ,'P r.?'f

o il |
e i | \
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

[

Pérmbushja e standardeve

e

INSTITUCIOM OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTLVE
: 'BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI ¢
. Stand ardi V. 1 Institucioni vé né dispozicion t& studentéve bibliotekén e tij.

Kcriteri 1 Institucioni vé né dispozicion té&
studentéve tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése & mjaftueshme né sasi dhe
cilésore;

Kriteri 2 Né& biblioteké ka literaturé t&
mjaftueshme qé& e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses t& programit t&
studimit;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike
dhe programe kompjuterike, si librarité
elektronike, té cilat pérmbajné libra apo
revista shkencore t& nevojshme pér
realizimin me sukses € programit t&
studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné
njé plan t& detajuar pér shtimin e z&€rave t&
bibliotekés né mbéshtetje t& programit,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit
né pérshtatje me oraret ¢ programit t&
studimit dhe nevojat e studentéve.

NEé pérgjithési infrastruktura e blbllotekes eshte e n]e
niveli t& kénagshém dhe procesi mésimor pér
studentét e programit Bachelor né Marrédhénie
Ndérkombétare dhe Diplomaci lehtésohet nga aksesi
i tyre né literaturén bazg, e cila ndodhet né bibliotekg,
Studentét kané gjithashtu akses edhe né burime
elektronike dhe bibliotekat online, si Questia apo The
Economist.

Databaza elektronike ndérkohé ishte e gjeré dhe me |

njé numér shumé t& madh titujsh, t& cilét mund t&

aksesohen nga studentét edhe online, nga shtépité e |

tyre.

Institucioni ka marré njé séré masash pér té nxitur
punén e studentéve dhe kuriozitetin e tyre
studimor/kérkimor, pér té shfrytézuar mé shumé
aksesin online, n€ databazat e sipérp&rmendura.

Né pergjithési biblioteka pérmbush nevojén ¢
realizimit té projekteve kérkimore-shkencore t&
studentéve dhe stafit akademik, si dhe pér pérgatitjen
e punimeve finale (punimeve t& diplomave) té&
studentéve, té cilat kané nevojé pér literaturé pértej
asaj té ofruar gjaté kurseve. Shérbimi i bibliotekés
gshté i shtriré né fasha orari t& zgjatura dhe té
pérshtatshme pér student®t dhe kérkuesit e tjeré
shkencoré prané institucionit.

Ndérkohé g& né RVB konstatohet se “Pérgjegjésit e
programit kané hartuar njé plan t¢ detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés n& mbéshtetje t&
programit t& studimit, et.”, ky pérfshin pasurimin e
saj t& menjéhershém pas kérkesave t& lektoréve pér
literaturén e léndéve € tyre.

 Standardi V. 2- Institucioni v& n dispozicion t€ studentéve laborature dhe m_] ed&se té
pérshtatshme mésimore dhe pér formimin pralmk. '

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka ng sasi
& mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra,
studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit
téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jang
té pérshtatshme pér mésimdhénie né
pérputhje me géllimet ¢ programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajng aparaturat
! dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e
| kérkesave t& programeve té studimeve;

Nga vizita né& institucion dhe dndlma e RVB-sc

rezulton se institucioni ka infrastrukturgé té
pérshtatshme mésimore, n& pérpjesétim me numrin e
studentéve & ai ka pér programin mésimor &
Bachelor, Marrédhénie  Ndérkombé#tare  dhe
Diplomaci. Sallat dhe klasat mésimore jané dy lloje,
pér leksione dhe pér seminare, dhe t€ pajisura me

mjetet ¢ duhura audio-vizuale t& teknologjisé¢ sé |

informacionit, né funksion té programit t€ studimeve
né shgyrtim.
Pér shkak t& natyrés sé programit, qé lidhet me

shkencat sociale e konkretisht me fushén studimore-

t& politikés ndérkombétare, laboratorét e newﬁhém

gjykohet se jané ato mformanke me ak;es” né bytime

- ol 7 |
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Kriteri 4 Institucioni, né varési té online informacioni dhe dijeje si dhe t& pérshtatshém |

programeve té studimeve qé ofron, ka sé pér projekte t& ndryshme studentore (e gjithé paketa |
paku njé laborator Microsoft Office). Kéto laboratorg ishin plotésisht t&

[ . pérshtatshém pér pé&mmbushjen e objektivave t&
Kriteri 5 Institucioni, né varési té programit n# studim.

programeve t€ studimeve, disponon
kompjutera né€ laboratorét e teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké,
linguistiké, arkitekturg, inxhienieri, ekonomi,
mjekési, programestimulimi pér shkencat
sociale et].

Kriteri 6 Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron ose né bashk&punim
me institucione dhe subjekte t& tjera, q&
mjediset jané té mjaftueshme pér zhvillimin e
praktikave profesionale.

Konkluzione té GVJ:

1. Nga shqyrtimi i mjediseve mésimore bazuar né RVB dhe kégyrje né institucion, ato jané
plotésisht t& pérshtatshme nga pik&pamja infrastrukturore dhe ajo informatike (laboratoré
kompijuteriké) pér zhvillimin e procesit mésimor dhe pérmbushjen e objektivave t& programit.

2. Rekomandohet pérditésimi i teksteve né biblioteké me tekste mé bashk&kohore dhe t&

shtépive botuese mé t& réndésishme pér fushén e marrédhénieve ndérkombétare/diplomacisé.

Standardet pérmbushen

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet

menaxhuese.

Nga piképamja financiare, Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé gézon njé status & veganté juridik,
unik né llojin e tij, pasi &shté projekt i OJF-s& me emér “Qendra Mesdheu”, regjistruar me Vendim
Nr. 441, 06/07/2007, me objekt shérbimet né arsimin e larté dhe kérkimin shkencor. UMSH
monitorohet nga Bordi i Administrimit si struktura mé e lart¢ qé siguron menaxhimin financiar dhe

administrativ. Nga shqyrtimi i rregullores’, RVB-sé dhe procedurave t& menaxhimit financiar gjaté

? Rregullorja organizative e UMSH-s€, neni 31.
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vizités né institucion, rezultoi se kontrolli dhe auditimi i brendshém kryhet nga njésia e auditimit t&
brendshém qé& emérohet nga autoriteti mé i larté menaxhues i institucionit (Bordi i Administrimit).
Garantimi i implementimit t& strategjis€ financiare té institucionit béhet i mundur nga zyra e
Financés, qé ndjek zbatimin e procedurave financiare pér realizimin e t& ardhurave, kryerjen e
investimeve, shpenzimeve, pagesave, mbajtjen e dokumentacionit kontabél dhe hartimin e
pasqyrave financiare vjetore, sipas standardeve kombétare té kontabilitetit, bazuar né Nenin 31 t&
Rregullores s institucionit.

Situata financiare e institucionit i &sht& nénshtruar auditeve edhe nga eksperté t& huaj, si shoqéria
Croge Horéath Al shpk. Ajo i plotéson kriteret dhe standardet pér qéndrueshméring financiare

afatshkurtér dhe afatmesme, né pérputhje me kriteret ligjore t& cilésisé.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n& pérqindje):

e Grantet pér kérkim

e Konsulencat, shérbimet

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

e Sponsorizimet

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhduesh&m)

e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione et

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

Bazuar né RVB dhe né vizitén né institucion (takimi dt. 7 gershor 2018 me Prof. Nikolin Pano, né
cilésiné e drejtuesit té Strukturés pér Punén Kérkimore dhe Shkencore) rezultoi se t& ardhurat nga
grantet pér kérkime dhe kontrata kang gen& 0 (zero) gjaté periudhés 2012-2016 (periudha e
pérfshiré né raportim né tabelén 8 RVB, fg. 34), ndérsa t& vetmet t& ardhura jané mundésuar gjaté
vitit 2017, né vlerén 1.599.000 leké. Kjo éshté njé vlerg shumé e vogél (nén 1%) né raport me

totalin e té ardhurave té institucionit.

Zéri kryesor i té ardhurave éshté nga tarifat pér dhe gjaté shkollimit, t€ cilat kané shénuar nj€ rritje

konstante nga viti né vit (q& prej vitit 2012 kur jan& véné n& dispozicion t€ dhénat — RVB, fg. 34,

Tabela 8), deri né 2017, kur kéto t& ardhura ishin 293.645.000 leké. Ndérkohé gé njé pérqindje

shumé e vogél t& ardhurash (nén 1%) lidhet me aktivitetet tregtare.

Vihet re se t& ardhurat nga konsulencat, shérbimet dhe shérbimet trajnuese jané 0 (zero), ¢ka mund
t& pérb&jé njé mundési pér t& gjeneruar t& ardhura si fryt i punés kérkimore shkencore gé mund t&
realizohet né kété program pér llogari té t& tretéve. Ky &shté njé potencial i pashirytézuar q€ né t€

ardhmen mund t& kthehet né gjenerues t& ardhurash pér institucionin.
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M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né& pérgindje)

Bazuar né raportimin financiar té vitit akademik kostoja financiare pér student, pér vitin akademik
2014-2015 ishte 102.000 lek& (mbi nj& total té financimit prej 162.819.000 lek&); pér vitin
akademik 2015-2016 kostoja pér student ishte 106.000 lek& (mbi njé total té financimit
215.443.000 leké); pér vitin akademik 106.000 lek& (pér njé total t& financimit prej 254.137.000
lek&); kurse pér vitin 2017-2018 kostoja pér student éshté 137.000 leké (pér njé total financimi prej
288.522) (Shih Tabelén 8.2 né Aneks). Gjaté periudhés sé sipérpérmendur vihet re se ndérsa ka njé

rritje konstante t& financimit né nivel institucioni, kostoja pér student ka qené relativisht konstante.

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Bazuar né té dhénat e Dosjes sé Vetévlerésimit (fg. 32-34) (Shih n& Aneks, Tabela 8) t& véna n¢
dispozicion nga Institucioni, rezulton se t ardhurat financiare jané& t€ k&€nagshme dhe se ato jané
rritur n& ményré konstante gjaté viteve té fundit dhe konkretisht gjaté periudh&s 2012-2017, nga
93.332.000 lek& (2012) né& 298.606.000 leké (2017). Kjo tregon se institucioni ka njé
géndrueshméri financiare ndér vite, e cila e bén t& pérballojé me sukses objektivat akademike.
Gjithashtu kéto burime bazohen né masén mbi 99% tek t& ardhurat nga tarifat e shkollimit, ndérsa
nuk ka t& ardhura nga grantet pér kérkime, nga fonde jopublike ose publike, apo nga burime té
tjera. Nga vizita né institucion rezultoi se kéto t& dhéna pérputhen me evidencat dhe treguesit né
terren. Kontrolli financiar dhe auditi i brendsh&m e i jashtém financiar menaxhohen né pérputhje

me standardet dhe kriteret ligjore kombétare.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret iz Permbushja ¢ standardeve |

II ORCAP\IZINH DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMEVE TE
. STUDIMEVE : i
Standardl I1. 5 ]mtltucmm vleréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare.

Keriteri 1 Institucioni bén njé auditim t& UMSH pérmbush plotésisht kriteret e audltlt té

pérvitshém (t& jashtém ose t& brendshém) | situatés financiare pér pérdorimin e buxhetit (€ ciklit

1€ situatés financiare t€ tij; té dyté, konkretisht 1€ programit Bachelor né
Marrédhéniet Ndérkombétare dhe Diplomaci, né
Kriteri 2 N& raportin e auditit paraqgiten t& | funksion té rritjes s& cilésisé s¢ studimit dhe forcimit

gjitha detyrimet financiare, pagat e té cilésisé e kapaciteteve t& stafit akademik. Auditimi
personelit, shpenzimet operative, etj; gshté i pervitshém dhe adreson plotésimin e
kérkesave ligjore dhe miratimin e pasqyrave
Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé financiare. Gjithashtu auditi shprehet ¢do vit dhe mbi
pasqyré t€ qarté t& granteve t& huaja t¢ situatén financiare t& Qendrés Mesdheu. N& pasqyrat
pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve té | e vendosura né dispozicion rezulton se @ ardhurat
lidhura né¢ funksion t& realizimit t& nga grantet, konsulenca dhe shérbimet pér t€ trgté |
programeve € studimeve té ciklit t& paré. | z&né njé vend shumé t€ vogel t& bunme\»e fi nanclare;
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| t& programit, ndérsa mbi 99% e té ardhurave bazohet |

tek tarifat e shkollimit.

Bordi i Administrimit, si autoriteti mé 1 larté 1
menaxhimit financiar, kérkon dhe merr né shqyrtim
raportet e realizimit t¢ buxheteve né funksion t&
rritjes s€ cilésis€ s& programeve dhe studimeve,
pérmirésimit t& stafit akademik.

~ VI- BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR

btandardl VI, 1 Insntuclonl harton n]e raport fimmc:ar té kesmve 1e pmgrameve te

| studimeve.

| Kriteri 1 lnstitucmnl harton njé raport
financiar q¢ pérmban njé pasqyré
téhollésishme financiare té t& ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve té
tjera financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara
akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés
s& zhvillimit t& programit t& studimit dhe
se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e té ardhurave t& domosdoshme
né t&€ ardhmen.

Bazuar né evidencat e paraqitura n& RVB (fg. 33-36)
dhe nga konstatimet e vizités né Institucion, kéto
kritere konsiderohen t& pérmbushura. Né& raportet
financiare t&¢ shqyrtuara rezulton se Institucioni ka
krijuar t&¢ ardhura té gé&ndrueshme gjaté periudhés
kohore 2012-2018, ka kryer investime né
infrastrukturén e mésimdhénies, né hapésirat dhe
mjediset ku zhvillohet puna akademike e shkencore,
por edhe e ka pajisur até me sisteme bashkékohore
elektronike. T& gjitha kéto jané pasqyruar né raportet
financiare. Qéndrueshméria financiare bazohet né
rritjen konstante (& (& ardhurave.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Institucioni pérmbush plotésisht kriteret e auditit t& situatés financiare pér pérdorimin e
buxhetit t& ciklit t& dyté né funksion t& rritjes s& cil&sisé s& studimit dhe forcimit té cilésisé

e kapaciteteve té stafit akademik.

o8]

Institucioni déshmon se ka njé géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t&

programit té studimit t& Masterit Shkencor n& Marrédhénie Ndérkombétare.

Standardet pérmbushen

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém té sigurimit & cilésisé,
ngritia e Njésisé s¢ SBC, funksionimi i saj, vetévler&simi dhe pérmirésimi i
vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

% e y |
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Institucioni ka ngritur njé sistem t& brendshém (& sigurimit (& cilésisé qé€ ka si objektiv garantimin
e pérputhshmérisé s¢ veprimtaris€ mésimore, akademike, shkencore dhe administrative me
kuadrin ligjor né fugi, statutin dhe aktet e tjera institucionale. Pér ké&t¢ UMSH rezulton se ka
ngritur njé strukturé té pérhershme gé ka integruar cilésiné dhe kurrikulat, t& quajtur Njésia e
Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave (NJSBCZHK). Nga takimet e
realizuara me kété njési na u tha qé ajo ishte ristrukturuar né Néntor t& vitit akademik 2017 -2018.
Njésia kryen kontrollon dhe vlerésime 1€ rregullta mbi t& gjitha veprimtarité akademike,
kérkimore, rishikim e sylabuseve nga ana formale, etj. Funksionimi i saj rregullohet nga njé séré
dokumentesh dhe urdhérash, si Manuali i Sigurimit t& Brendshém, té cilat kjo njé&si i kishté
hartuar dhe pérditésuar gé prej riorganizimit t& saj. NJSBCZHK ké&t& vit akademik kishte

ristruktuar edhe pyetésorin e studentvé duke e béré até mé t€ thjesh pér studentét.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

o Sa anketime kang béré me student&t

o Sa studenté jan¢ anketuar

o Sa prej tyre jang& pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé

o Cilat kané gené hapat e métejshém

o Ef
NJSBCZHK kryen ¢do vit anketime me studentét. Kéto anketime kryhen n& pérfundim t€ ¢do
semestri akademik, népérmjet pyetésoréve gé u shpérndahen studentéve pérpara se ata t& zhvillojné
provimet e léndéve pérkatése. Pjesémarrja e studentéve né kéto anketime &shté 60% ¢ numrit t&
tyre né ¢do vit akademik.
Né vijim t& procesit té anketimeve, Njésia pérpunon rezultatet vetém nga 25% e anketimeve &
zgjedhura né ményré rastésore. Rezultatet ¢ anketimit raportohen prané fakulteteve dhe né nivel
rektorati, shogéruar me arsyetimin e tyre dhe me sugjerimet pér ndryshime ¢ mundshme. Nga
analiza ¢ RVB-s& (fg. 37-43) dhe takimi n& institucion me NJSBCZH (Znj. Nevila Xhindi,

drejtuese e njésisé), rezulton se ka pasur disa raste kur institucionit i jané dhéné rekomandime

konkrete pér punén e pedagogéve dhe tematika lidhur me mésimdhénien, té cilat jané adresuar né
vijim prej tyre, pér t& pérmirésuar procesin. N& disa raste ka pasur edhe marrje masash ndaj
p{:dagogéve.4 Kjo u konstatua edhe nga takimi me studentét, t& cilét u shprehén né pérgjithési se

mendimet e tyre jan& marré n& konsideraté.

* Ky konstatim bazohet né takimin me Dekanin dhe Pérgjegjésin e Departamentit, si dhe me Zyrén e [}urim"éve
Njerézore. ot % ¥
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M  Kontrolli i brendshém i cilésisé

Funksionimi i njésisg rregullohet nép&rmjet njé agjende né nivelin e vitit akademik, ku renditen
prioritetet vjetore, forma e kontrollit, sektorét dhe proceset té cilat do t& béhen objekt kontrolli.
Njésia ka gjithashtu detyrim kryesor llogaridhénien pér gjetjet dhe vlerésimet e saj né Rektorat, ng
fakuletet dhe me stafin e UMSH-sé. Bazuar né raportin e RVB-sé dhe né takimet e zhvilluara né
institucion®, procesi i raportimit t& gjetjeve tek pjesétarét e stafit akademik dhe administrativ &shté
sekretiv dhe né respekt t& konfidencialitetit. Objektivi &shté marrja e masave pér adresimin e
problematikave t& ngritura, n& funksion té rritjes s& performancés sé personelit akademik dhe
administrativ, si dhe pérmir&simit t& cilésisé s institucionit né térési.

Njésia i kushton vémendje trajnimit periodik té stafit akademik dhe atij administrativ, q& kryhet
kryesisht né fillim té vitit akademik. Gjithashtu trajnimet zhvillohen edhe n& grupe mé t& vogla, me
stafin e pedagogéve té jashtém, pér té shpjeguar proceset administrative, detyrimet, rregulloren e

institucionit, organizimin e proceseve t& mésimdhénies, etj.®

M  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti (Shih
Tabela 10 n& Aneks)

NISBCZHK kryen monitorime periodike jo vetém té procesit t& mésimdhénies né nivelin ¢ stafit
akademik individual, por edhe t&é veprimtarisé kérkimore-shkencore n& nivel departamenti. Gjetjet
e kétyre vlerésimeve/monitorimeve diskutohen né ményré intensive midis anétaréve t€ njésisé¢ dhe
pérfagésuesve t& departamenteve, né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé s¢ departamentit. Nga
vizita né institucion’ dhe RVB, rezulton se ky proces shogérohet me njé plan masash konkrete, né
formén e angazhimeve dhe té detyrave qé merr pérsipér ¢do njési departamentale gjaté periudhés

né vijim.

M  Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre.
Puna e Njésisé bazohet kryesisht né anketimin e studentéve lidhur me léndét dhe institucionin n&

pérgjithési. Né raste & konstatimeve t& problematikave € theksuara, ato shogérohen me marrje

masash ndaj pedagogéve. Raste té tilla jang pérmendﬁr edhe gjaté vizités né institucion nga stafi
akademik por edhe studentét e programit Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci,
¢ lidhen kryesisht me literaturén e rekomanduar, ményrén e zhvillimit t& mésimit, cilésing,
provimet, etj. K&to raste jané adresuar nga strukturat pérgjegjése, n& formén e késhillimit pér

pérmirésimin e mésimdhénies dhe metodologjisé sé pérdorur gjaté leksioneve/seminareve.

5 Ka njé pérputhshméri midis RVB-sé dhe takimit me stafin akademik t¢ departamentit.
¢ Kjo u vértetua nga takimi me drejtuesen e Njésis¢, Prof. Asoc. Dr, Nevila Xhindi.
" Takimi me drejtuesen e Njésis&, Prof. Asoc. Dr. Nevila Xhindi. & i,j-;"'l'— > /;‘
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B Politikat e pérmir&simit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Né themel t& politikave t& p&rmirésimit & cilésisé t&¢ UMSH-sé géndron angazhimi i marré si
produkt i raportit vjetor t& vetévlerésimit, t& hartuar dhe miratuar nga NJSBCZHK. Cdo njé&si merr
detyrat pérkatése dhe harton njé plan-veprimi pér t€ adresuar komentet/sugjerimet/udhézimet e
raportit. Rezulton se plan-veprime té tilla n& formé té shkruar dhe t€ miratuar nuk ekzistojné ose
jané ende né proces hartimi.

Dosja e vetévlerésimit pérmban informacion t& garté dhe t&é plot® mbi procesin e ngritjes dhe
funksionimit t& Njésisé s¢ Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave. Ajo
shpjegon n& ményré t& detajuar institucionalizimin € késaj strukture dhe rolin e saj né garantimin e
cilésisé akademike dhe infrastrukturore. N& dosje pasqyrohet né ményré té ploté roli dhe pérfshirja
e studentéve né procesin e vlergsimit t& pedagogéve dhe institucionit, si dhe nga bashkébisedimi
me studentét u ofruan shpjegime/raste té marrjes parasysh té vérejtieve t& tyre nga pedagogét
dhe/ose institucioni. Pérve¢ késaj, nga kégyrja né institucion e praktikave té funksionimit té
NISBCZHK-sé rezulton se njésia ka njé rol t& réndésishém n# procesin e garantimit t& cil&sisé s&

institucionit.

Vlerésimi sipas Standardeve

btandardetfkntcret B Pcrmbush]a cstandardcvc

- ORG ANTZ]MI DREJTIMI DIIE ADMINISTRI“] 1 PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I1.3 - Institucioni, pér akredltlmm € programeve té studlmcvc, perdor mctadologp -

vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e tyre.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji Kriteret gé zbaton institucioni pér & \«]eresuar ;

vlerésimi, instrumente matés? dhe vlerésuese Pér | cilésiné e brendshme burojn& nga Statuti 1 tij,
i s e 51”‘1“_““"?;_ nga Manuali i Sigurimit t&¢ Brendshém t&
!(r;ten ZA lnsufumo.rn elfé.rfsh"? ké.té : Cilésis¢ (miratuar nga Senati Akademik), nga
informacion né& vetévlerésimin institucional; e o 5 i

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e Ligj1 pér Arglm‘n} ¢ Lart® (.Nr‘ 80/2015) dhe nga
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet g¢ | dokumentacioni i ASCAL-it.

synon t& arrijé; Institucioni p&rdor njé té€rési mekanizmash pér
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, | t& vlerésuar dhe siguruar cil&sing e brendshme,

pérdor metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta: | prfshiré  kontrollet  brenda-institucionale,
anketimet me student&t, grupet e monitorimit né
SR nivel departamenti dhe pérdit€simin e

a. Sondazhe: t& studentéve q& ndjekin

programet e studimeve, té t& publikimin e rezultateve &  procesit.

NJSBCZHK ka pika kontakti n¢ c¢do

diplomuarve;
b. Sondazhe té vlerésimit t& didaktikés, departament, t€ cilét jang pedagogé qé luajné rol
kurrikulés, t&€ mésuarit; koordinues dhe facilitues t& procesit 18
c. Pyetje konceptuale; vlerésimit t& brendshém
d. InFen’lsta; Sugjerohet n& két€ piké g€ mekanizmi i
& B kontrollit t& cilésisé té shtrihet dhe né nivel
Té drejtpérdrejta: silabusesh, jo pérmbajtésor por formal, pér t&

garantuar respektimin e standardeye - té
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a. Teste t€ standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi
i shtetit pér profesionet e rregulluara);

b. Dégjime né auditor;

c. Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;
provime pér module, praktiké;

e. Vler&simi i detyrave t& kryera nga
studentét (detyra kursi pér té analizuar té
kuptuarit konceptual, provimet, referatet);

f.  Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;

g. Etj.

vendosura nga vet# institucioni.

Institucioni  kryen n& ményré periodike
vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe
shkencore t& veté pedagogéve, si dhe népérmjet
anketimeve me studentét, duke i reflektuar né
vlerésimin e performancés s& pedagogut né fund
t& wvitit akademik. Nga vizita né institucion
rezultoi se ky ishte vetém njé prej aspekteve té
vierésimit t&€ punés sé pedagogéve. |
Gjithashtu t& dhéna t& tjera g€ p&rpunchen dhe
krygézohen nga NJSBCZHK jané intervistat
giysém t&  strukturuara me  studentét,
kalueshméria pér 1éndé e pedagogéve, etj.
Metodat e vler&simit jané té drejtpérdrejta dhe
t& t&rthorta:

- Anketimet e studentéve pér programet,
pedagogjing, etj

- Intervista gjysém té strukturuara

- Njé metodé mé ¢ drejtpérdrejté &shté dégjesa
né auditor nga Dekani dhe/ose Pérgjegjési i

Departamentit.
- Vlerésimi me piké dhe analiza e ményrés s&
vlerésimit t& Detyrave t& Kursit.

o VI - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE i
_Standardl VIIL1 - ]I‘I‘itltuf:l()l‘l] garanttm qxgunmm € clléﬂlsé né reallzlmln e programeve 15

‘studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka p]otesuar standa.rdet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton nj& politiké t& qartg
dhe ndjek procedurén e vlerésimit periodik t&
efikasitetit t& veprimtarive q¢ kryen pér
sigurimin e cilésisé dhe standardeve té
programeve té studimeve q& ofron;

pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme & programeve t€ studimeve qé
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin ¢
personelit t€ vet dhe t& studentéve g& ndjekin
programet e studimeve qé ofrohen pér réndésiné
e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kiriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér p&rmirésimin e vazhdueshém té

Insutucmm ka plotesuar st.:mddrdct
institucionale dhe &shté¢ akredituar e ri-
akredituar né& nivel institucional pérpara
aplikimit pér akreditimin e programeve té
studimeve, pasi programet pér té cilat po kryhet
procesi i akreditimit periodik jané& akredituar né
vitin 2012.

Institucioni pérdor mjetet e duhura pér
sigurimin e cilésisé sepse ai pérfshin né proces
nj& numér aktorésh t& réndésishém, si studentét,
NJSBCZHK-né, departamentet, dekanatin, etj.
Pérfshirja n& proces &shté thelb&sore, ndonése
sugjerohet pérmirésimi i standardizimit té&

:-silabuseve -dhe kontrollit formal 48=tyre—gi-dhe

mekanizma shtesé t& vjeljes s& gjykimit tci
studentéve népérmjet  fokus-grupeve, apo |
kontrolli (rastésor) mbi vlerésimin e tezave.

| Raportimet @& nxjerr institucioni jang t&
| vlefshme pér kontrollin e nivelit t& cilgsisé s& tij
té brendshme dhe periodicitetin i tyre i vendos
né kushtet e ndértimit dhe monitorimit t& plan-
| veprimeve pér adresimin e prob]emauka\»e té

mundshme t& shfaqura.
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cilésisé. _é'tr—ategiia,‘ﬁolitika dhe procedurat jané | Institucioni gjithashtu e ka pjesé t& strategjisé sé
publikuar. | tij t& zhvillimit fugizimin e mé&tejshém t&
NISBCZHK-sé.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni pérdor mjetet e duhura pér sigurimin e cilésis€ sepse ai pérfshin né proces njé
numér aktorésh t€ réndésishém, si studentét, KSBCZHK-né, departamentet, dekanatin.

t

Puna e KSBCZHK-s& mund té shtrihet né t& ardhmen edhe né procesin e kontrollit t&
silabuseve t& 1éndéve, nga piképamja e pérmbushjes sé kritereve té tyre formale. Kjo do té
garantonte njé formé mé t& ploté t& kontrolli t& dyfishté t& tyre, nga Departamenti dhe
Njésia.

(%]

Sugjerohet zhvillimi edhe i fokus-grupeve me studentét, pér t& forcuar kuptueshméring e
cilésisé sé institucionit, pértej anketimeve me student&t dhe intervistave me ta.

4. Sugjerohet gjithashtu kéqyrja rastésore e ményrés sé korrigjimit t¢ tezave nga pedagogét,
kryesisht pér t& identifikuar raste t& ndryshimeve t& pajustifikuara t& notave, n€ funksion t&
forcimit té cil&sisé.

5. Duhen standardizuar formatet, sidomos ato q& pérfshijné elementé cilésoré.

6. Njé sugjerim tjetér lidhet me standardizimin e performancés sé€ k&rkimit shkencor t& stafit
akademik.

Standardet pérmbushen

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, p&rmbajtja e
programit, organizimi i vitit mé&simor, semestrat, plani mésimor me t€ gjithé
element&t e tij (1éndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né

varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né¢ auditor/jashté auditorit

18 _ndara_sipas.formave.té mésimdhénies), literatura dhe materiale & djCIA e
mbéshtetése e ndihmése, etj

Misioni dhe objektivi kryesor i programit t& ciklit t& paré Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare
dhe Diplomaci &shté t’i pajisé studentét me njohurité e nevojshme pér specializimin e tyre né
fushén e marrédhénieve ndérkombétare dhe diplomacisé. Ky program studimi ka si géllim krijimin
e mundésive qé studentét t& mund t& vazhdojné studime mé t& thelluara né t& ardhmen n& fushén

marrédhénieve ndérkombétare dhe diplomacisé.

~

Ew;.,‘._‘_. : . . :_- J

X
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Népérmjet kétij programi studimi studentét pajisen me njé formim i shumé&anshém duke u bazuar
né disa prej léndéve kryesore té cilat zhvillohen si psh: Teoria e Marrédhénieve Ndérkombétare,
Historia e Diplomacisé, E Drejta Ndérkombétare, Studime Evropiane, Analiza e Politikés s&
Jashtme. Ky program i mundéson studentéve studentéve (€ orientohen drejté né tregun e punés .
Pas pérfundimit t& ketij programi studimi, né sajé t€ njohurive t& marra, studenti aftésohet pér
mundésine e punésimit né sektorin publik dhe né até privat,

Sistemi i njohurive q& ofrohet nga ky program studimi do t’ju krijojné& atyre mundésiné edhe pér
ndjekjen e njé karriere kérkimore apo akademike n&pérmjet vazhdimit té studimeve t& masterit
shkencor, ose t& studimeve t€ nj& masteri profesional, jo vetém n& fusha shkencore t& péraférta me
marrédhéniet ndérkombétare dhe diplomacing

Kurikulat jané pjesé thelbésore e kétij programi studimi duke u pérpjekur pér ta béré até sa mé
bashké&kohor dhe t& vlefshmé né aspektin praktik pér studentét. Programi i studimit shogérohet me
botime, literaturé bazé dhe ndihmése e cila gjéndet né& biblioteken ¢ UMSH duke nxitur mé tej
edhe kérkimin shkencor né kété disipliné si pér studentét ashtu edhe pér pedagogét.

Réndési e vecanté 1 kushtohet informimit né ményré t&€ vazhdueshmé t& studentéve mbi programet

e studimit, koh&zgjatjen e tyre, kreditet, [&ndét.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M Vitii fillimit, g&éllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Me urdhrin Nr.273 dat& 18.05.2017 t& Ministrisé€ s& Arsimit dhe Sportit, mbi bazén e kérkesés sé
SHLP Mesdhetare e Shqipérisé, éshté miratuar hapja e njésisé kryesore “Fakulteti i Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike™ dhe riorganizimin e njésisé kryesore nga Fakulteti i Shkencave
Juridike dhe Politike né “Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare™ t&
Shkollés sé Larté Private “Mesdhetare e Shqipérisé”.

Referuar RVB Programi i studimit té& ciklit t& paré Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare dhe
Diplomaci filloi t€ ofrohet pér heré t& paré né UMSH né vitin akademik 2009-2010.

Misioni dhe objektivi kryesor 1 programit t€ ciklit t& pErt Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare
dhe Diplomaci éshté t’i pajisé studentét me njohurité e nevojshme pér specializimin ¢ tyre n&
fushén e marrédhénieve ndérkombétare dhe diplomacisé si dhe ti bé&jé sa mé t€ aft¢ pér tegun

véndas dhe t& huaj .

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

o 1 vitakademik ka 30 javé mé&simore n& auditor
o 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
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o] 1 ECTS = 25 or& mésimore puné t& studentit
o 1 oré mésimore = 60'

B Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

12 oré né auditor dhe 13 or& pung€ e pavarur e
O Leksionet studentit

11 oré né auditor dhe 14 oré pung e pavarur e
0 Seminaret/Ushtrime  studentit

10 oré n& auditor dhe 15 oré pung e pavarur e

O Seminaret/Detyra studentit
O Praktiké 21 oré né auditor dhe 4 oré pun& e pavarur e
Profesionale studentit
O Provim 1 oré né auditor dhe 24 oré puné e pavarur e
Pérfundimtar studentit

M Ndryshimet n& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara (Plot&soni

Tabelén ne Aneks)

Nuk ka patur ndryshime né planet mésimore.

B Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés (Shih Tabelén pérkatése né

Aneks)

Planet mésimore dhe 1&ndét pérputhen me formimin akademik dhe profesional t& pedagogéve.

Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndg.
« Emértimi i 1&éndés/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet lénda
« Emri i pedagogut qé do t€ zhvillojé 1éndén

W, gsor 1€ studentit

» Njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés
»  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&ndé

» Temat gé do té trajtojé 1énda né formimin teorik dhe praktik

« Ngarkesa né oré né¢ auditor dhe jashté auditorit si dhe né¢ ECTS

» Format dhe metodat e mésimdhénies té 1éndés dhe raportet midis tyre
» Format e vler&simit t€ studentéve

+ Detyrimet e studentit pér léndén -
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» Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
M Analizé e cilésisé s& syllabuseve

Né pérgjithési silabuset ishin t€ garté dhe t€ kuptueshém nga studentét. N to pasqgyroheshin
objektivat e 1&ndés, qéllimet e saj si dhe mé&nyrén e vlerésimit me noté nga profesori i léndés. Né to
ishte e pasqyruar edhe literatura bazé pér 1éndén dhe ajo ndihmése. Syllabuset né pérgjithési kishin
té njéjtén metodé t& ndjekur pér vlerésimin q& e bén me t& lehté pér studentét orientimin dhe
angazhimin e tyre maksimal pér t€ arritur géllimet mbi léndén. N& syllabus parashikohen dhe
metoda t& ndryshme 1€ gérshetuara t& mésimdhénies si diskutimet, simulimet, puné individuale apo
né grup.

Rekomandojmé qé& né syllabus té specifikohen edhe leximet q& duhet t& realizojé studenti pér

temén e leksioni apo seminarit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret e _Pérmbushja e standardeve
1-PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA -
‘;tandardl L 1 Iustltuuuul ofron prugrame studunesh né perputhje me m:smmn dhe qelhmm e

tij.

Kriteri 1 lnmtumom ofron programe té Programl i studlmm Bachelor né ‘Vlarredheme
akredituara té studimeve, (¢ organizuara né Ndérkombétare dhe Diplomaci &shté 1 organizuar
module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas né léndé dhe module t€ vlerésuara né kredite sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe ECTS dhe i nénshtrohet riakreditimit.
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); Studenti i cili ndjek programin e studimit Bachelor
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té né Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q& me kohé t& ploté i duhet t& grumbullojé gjaté njé
ndjek njé program studimi me kohé t& ploté viti 60 kredite.

gshté 60 kredite;

II- ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE -ADMINISTRI’VII I PROGRAMEVE TE STU DI'MEV
Standardi I1.4 - Programet e studimeve té ciklit té paré jané (¢ detajuara dhe informuese,
Kriteri 1 Njésité kryesore, pérg ]Lg](.,b(.. pér njé Referuar RVB, strategjisé si dhe rregullores sé

program studimi t& ciklit t& paré, japin brendshme té programit t& studimit , studentéve i
informacionet € nevojshme pér pérmbajtjen € jepet njé informacion i detajuar pér programin, pér
programeve t& studimeve; kohézgjatien, ngarkesén si numér léndésh dhe

pedagogét gé e zhvillojn& até, pér kurrikulén,
rekunetimin,—metodolog|iné —e —mésmidhénies =

program studimi t& ciklit t& paré, japin literaturén dhe formén e vlerésimit. Studentét
informacionet e nevojshme pér 1éndét me mund (& informohen népérmjet sekrtarisé,
zgjedhje apo t& detyruara pér semestér; pedagogut pérgjegjés té 1éndés por dhe online né

lidhje me ndryshimet ¢ mundshme né programin e
Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé studimit.

program studimi t& ciklit t& parg, japin Njé informacion mé i detajuar mbi programin e
informacionet e nevojshme pér ngarkesén studimit jepet vecanérisht né fillimin e vitit
mésimore, orét né& auditor, frekuentimin/ akademik

ndjekjen e programit; N& javén e paré t€ studimeve organizohet “Java e

Informimit” ku specifikisht e gjithe java
Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé organizohet si javé orientuese pér studentét/e rinj.

s
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program studimi té ciklit t& paré&, japin (Cdo pedagog sipas léndés s€ tij specifike informon

informacionet e nevojshme pér syllabuset e me gojé dhe gjithashtu me email pér detyrimet
detajuara pér secilén 1€ndé, pér praktikat, specifike secilin student. Cdo student i vihet né
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj. dispozicion njé email zyrtar me

prapashtesén umsh.edu.al.

Konkluzionet e vlerésimit:

1

Stan

NEé pérgjithési programi i pérmbush kérkésat ligjore (numrin e krediteve, ruajtjen e vlerave,

aftésimin profesional dhe pérputhshméria me strategjiné e institucionit) bazuar né |
dokumentacionin e ofruar, RVB si dhe né verifikimet gjaté vizités ng institucion.

Informacioni gé ju vihet né dispozicion studentéve né lidhje me programin e studmit si nga |
ana e sekretarisé, fages s&¢ UMSH, pedagogéve &shté plotésisht e nevojshme dhe plotéson
standartin e kérkuar.

Propozohet: qé pérsa i pérket syllabuseve té léndéve duhet t& jené mé specifike pé&rsa i pérket
literaturés sé pérdorur dhe leximeve pér cdo leksion dhe seminar.

Pér t& rritur efikasitetin e kétij programi studimi propozohet: q& duhet t& ket€ njé studim mé t&

miré t& tregut t& punés né ményré gé programi t& dimensionohet né pérputhje me kéto kérkesa.

dardet pérmbushen krvesisht.

8.

Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa
dhe cilésia e realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies,
teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mé&simdhénies, aktivizimi i
studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésise etj.
Mésimdhénia né programin Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci bazohet
né njé kurrikulg t& veganté, e cila gjithsesi huazon dhe 1&éndé nga departamente t€ tjera t&

fakultetit. Mésimdhénia me kété kurrikulé &shté miratuar gé né hapjen e tij dhe organizohet n¢

formén e leksioneve dhe seimareve, ndérsa plotésohet forma té tjera mé praktike, si praktikat
profesionale dhe orét e konsultimit akademik. Gjaté vitit t& paré t& studimeve, studentét marrin
njohuri t& pérgjithshme mbi shkencat politike dhe juridike né€ pérgjithési, t& ndérthurura me dije
reth historisé dhe institucioneve t& Bashkimit Evropian. Viti i paré zhvillohet i pérbashkét me
programin Bachelor té Shkencave Politike. N€ vitin e dyté dhe € treté ata specializohen mé tej

né 1éndét e profilit & tyre t& Marrédhénieve Ndérkombétare.
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Ngarkesa né auditor realizohet né formén e leksioneve dhe seminareve né pérputhje me
kualifikimet e pedagogéve. Nuk konstatohen papérputhshméri midis specialitetit akademik té
pedagogéve dhe léndéve ku ata figurojné si titullaré. Metodat e mésimdhénies jané
bashkékohore, t& bazuara né interaktiviteti dhe teknologji bashk&kohore, student&t aktivizohen
né seminare dhe né leksione. Gjithashtu ka shpérndarje € ngarkesés s€ 1éndéve (& tyre népér
semestra. Pér 1éndét me karakter mé praktik/aplikativ, vérehet se pesha bie mg shumé ng
metoda mé aplikative t& mésimdhénies, t& pasuruara me raste studimore. Bazuar né¢ RVB dhe
né takimet e zhvilluara né institucion, metoda e mésimdhénies konstatohet se &shté interaktive.
Kjo pérputhet me natyrén e nivelit Bachelor, q& nxit t&€ mésuarit kritik, duke i b&ré studentét
pjesé t€ analizés dhe interpretimit t& fenomeneve té marrédhénieve ndérkombétare.
Interaktiviteti realizohet népérmjet rasteve studimore, ndarjes s¢ punés né grup, prezantimeve
té céshtjeve specifike, etj. Metoda té tjera t& mésimdhénies pérfshijné simulime rastesh, ndarje
né grup dhe “brainstorming”, interpretim analitik, prezantime, hulumtime t& orientuara q&
referohen mé pas né klasg, etj. Nga piképamja teknologjike vérehet pérdorimi i prezantimeve
dhe i shfagjes s& materialeve audiovizuale qé i ndihmojné studentét t& familjarizohen me

subjektin e analizés.

Konstatohet se studentét pérfshihen né aktivitete shkencore, si Panairi i Ideve, apo edhe
veprimtari t& tjera shkencore brenda departamentit (konferenca, simpoziume) me punime t&
tyret, ndonése kjo né masé t& kufizuar, pér shkak edhe t& nivelit t& diplom&s (Bachelor).
Megjithaté kjo éshté intensifikuar gjaté dy viteve t& fundit akademiké. Gjaté semestrit (& dyté t&
¢do viti Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare organizon né kuadrin e kétij programi
Bachelor “Role Play: United Nations Security Council”. Njé organizim gjaté t& cilit studentét
ndahen n& grupe dhe mbrojné interesat e vendeve-anétare t& Késhillit t& Sigurisé bazuar né nj&
axhendé paraprake diskutimesh. Ndérkoh& Departamenti, né bashképunim me até t&
Shkencave Politike, realizon ¢do vit njé iniciativé t& quajtur “Kinemaja Politike™ né 10 javé.
Njé iniciativé e ndérmarré& n& vitin 2018 ka gené ajo ¢ themelimit t€ Shoqatés s& Studentéve &

fakultetit t& shkencave juridike dhe marrédhénieve ndérkombétare né nivel kombétar. Kjo

iniciativé synon pérfshirenestudentévens aktivitete shkencore kombétare.

Studentét konstatohet se kané mundési t& vlerésojné mésimdhénien népérmjet vlerésimit t€ ¢do
lénde. Forma té tjera vlerésimi t& brendshém pérfshijné “vizitat n& auditor” nga pérgjegjési i
Departamentit t& Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Dekani i Fakultetit t& Shkencave Juridike
dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, t& pasuara nga vérejtje, sugjerime dhe analiza pér

pedagogé dhe 1&ndé té caktuara.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mé&simdhénies, pér l&éndét/modulet (Shih Tabelén 14 t& Planit né Aneks):

_ Programi i Studimit Bachelor né
| Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci

Orét totale
Format e mésimdhé&nies

né auditor
Leksione 960
Seminare e 765
Ushtrime 30
Laboratore
Praktiké l1éndore
Praktiké profesionale 120
Provimi 20
pérfundimtar/Diploma
NE total 1895

Duhet theksuar se pér kété program Bachelor-i, institucioni ka vendosur t& mos keté punim
diplome, por t& bazohet né njé provim pérfundimtar, i cili teston njohurité e studentéve né& njé
numér fushash t& konsideruara t& réndésishme t& marrédhénieve ndérkombétare. Provimi
pérfundimtar bazohet n& njé listé pyetjesh.

Ndérsa praktikat e studentéve zhvillohen né disa institucione, si Ministria e Punéve t& Jashtme,

Ministria e Punéve t& Brendshme, Ministria ¢ Mbrojtjes, et].

Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 15 né Aneks)

| ormat e kontrollit t&
| : A - Pjesa (né& %) ndaj totalit
| njohurive
Ndjekja e 1&ndés dhe
PSR 10%
pjesmarrja aktive
Né varési t& 1&éndés, specifikave & saj
Plotésimi i detyrimeve dhe metodolologjisé sé& pérdorur, ose
(laboratorike, detyrave té vendosen detyrime laboratorike, detyra
kursit) kursi, prezantime etj ose testime mes-
semestrale né nivelin 20%.
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| N& varési t& 1éndés, specifikave t& saj

dhe metodolologjisé sé pérdorur, ose
Testimet gjaté vitit vendosen detyrime laboratorike, detyra
kursi, prezantime etj ose testime mes-
semestrale né nivelin 20%.

Provimi pérfundimtar 70%
Etj
NE total 100%

Nga konstatimi gjaté vizités rezulton se kjo nuk éshté forma e vetme e vlerésimit t€ 1€ndéve, pasi
disa 1énd¢ kané vlerésim mé t& madh té testimeve t& ndérmjetme. Ndérsa pér detyrat e kursit,
pavarésisht se studentét rezultonin t& paralajméruar nga pedagogét e léndéve pérkatése lidhur me
pasojat akademike né rastin e plagjiaturés, nuk ekziston njé sistem/iniciativé anti-plagjiature, i cili

té jeté i ndértuar né bazé universiteti.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Konstatohet se pérfshirja e studentéve t& programit Bachelor n& Marrédhénie Ndérkombétare dhe
diplomaci né aktivitetin shkencor té institucionit realizohet vetém pér projekte shkencore né rang
fakulteti (me 46 angazhime té tilla), ndérsa studentét nuk rezultojné t& pérfshiré né punén
shkencore individuale t& pedagogéve, n& projekte shkencore né nivel departamenti apo né projekte
shkencore n¢ bashképunim me té tjeré. Megjithaté studentét konstatohet se jané pérfshiré né

Panairin e Ideve q& mbahet ¢do vit né formén e nj& konference studentore me ide shkencore.

Né kéto kushte sugjerohet pérfshirja mé aktive e studentéve n& punimet shkencore t& pedagogéve
dhe departamentit. Njé sugjerim tjetér lidhet me ndértimin e njé sistemi té brendshém anti-
plagjiaturé, ndryshimin sistematik (¢do vit) t& temave t€ eseve gé u jepen studentéve dhe
ménjanimin e temave & lira t& eseve (pér sa kohé kjo nuk cénon lirin¢ akademike dhe k&rkimore t&

studentéve).

- | Numri i

Alktiviteti shkencor i IAL studentéve té
aktivizuar

/,

Pér punime shkencore individuale 1& pedagogéve n/a

Pér projekte shkencore né rang Departamenti n/a
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti ' 46

Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré | n/a
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B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Nga verifikimi i dosjes s& vetévlerésimit dhe gjendjes sé konstatuar né institucion, vérehet
se ekziston pérputhshméri me shumicén e dokumentacionit t&€ paraqitur lidhur me treguesit e
matshém té mésimdhénies, format e kontrollit t& njohurive dhe aktivizimit t€ studenté&ve né punén

shkencore té departamentit.

9.,  Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia ng hyrje e studentéve,
numri i studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s&
studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen me t&, statistika,
punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i

studentéve,

Kriteret e pranimit né ciklin e paré t€ studimeve jané né pérputhje me ligjin Nr.80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né RSH™, Statutin, Rregulloren Organizative t& Universitetit
Mesdhetar i Shqipérisé dhe Rregulloren e Programit t& Studimit Bachelor né Shkenca Politike.

Pér t'u pranuar né njé program studimi t& ciklit t& paré kandidati duhet t& plotésojé disa kushte.
Fillimisht studenti duhet t& vértetojé¢ me dokument zyrtar mbarimin e shkollés s¢ mesme né
Shqipéri ose jashté vendit si dhe 1€ plotésojé kriteret e pércaktuara sipas akteve nénligjore né fuqi
dhe kritereve t& veganta t& pércaktuara nga institucioni.

Komisioni pér pérzgjedhjen e kandidatéve pércaktohet nga Dekani i Fakultetit. Njésia bazé dhe ajo
kryesore pércakton kriteret e pérzgjedhjes t& cilat mé pas miratohen nga Senati Akademik.

Fakulteti pérpunon numrin e t¢ dhénave pérsa i pérket studetéve t€ cilét ndjekin programin ¢
studimin Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci si dhe numrit té studentéve né

dalje ndé&r vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve apo problematika né lidhje me to.

Sistemi i informimit t& studentéve mbetet i réndésishém dhe i kushtohet réndési e vecanté pér tu
realizuar vecanérisht népérmjet broshurave t& ndryshme dhe sekretarisé.

Informacioni pér kriteret dhe procedurén e aplikimit béhen publik né fagen zyrtare t¢ UMSH, né
broshurén informuese dhe gjaté fushatés s&€ marketingut.

Procesi i informimit t& studentdve koordinohet nga Sekretaria Mésimore dhe Pranimet né
bashképunim me ZKKS. Né aktivitetet kryesore t& kétij procesi pérfshihen:

- Késhillimi pedagogg-aplikanté né ambjentet e UMSH gjaté fazés sé regjistrimeve.

Faqe 35 nga 76 s PP PP




- Fushata mediatike — kombinon reklamat televizive dhe ato né median e shkruar, daljet ¢
pérfagésuesve/ pedagogéve né emisione televizive, dhe pérdorimin e rrjeteve sociale.

NE ciklin e paré té€ studimeve mésimdhénia realizohet nga lektoré me grada shkencore sipas
kérkesave ligjore. Personeli akademik q& angazhohet né mésimdhénie né ciklin e parg té studimeve

pérzgjidhet bazuar edhe né eksperiencén e punés.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

B  Procedurat e pranimit t&€ studentéve

Pér t'u pranuar né njé program studimi té ciklit t&€ paré kandidati duhet t& plotésojé kéto dy kushte

kushte kryesore ligjore por edhe kritere t& vendosura nga institucioni:

1. Studenti duhet t& vértetojé me dokument zyrtar mbarimin e shkollés s& mesme né Shqipéri ase
jashté vendit (ekuivalentuar sipas kritereve t€ pércaktuara nga Ministria pérgjegjése pér
arsimin);

2. Studenti duhet t& plotésojé kriteret e pércaktuara sipas akteve nénligjore né fuqi dhe kritereve t&
vecanta t& pércaktuara nga institucioni.

Gjithashtu pérsa i pérket pérzgjedhjes ajo béhet nga njé komision i caktuar nga Dekani, mbéshtetur

né dokumentacionin e paragitur si dhe nga shqyrtimi i dosjes personale {€ kandidatit.

@  Cilésia n& hyrje dhe né dalje e studentéve

Nota mesatare mé e ulét pér pranimin né hyrje t& studentéve prej vitit akademik 2011-2012 deri né
vitin akademik 2017-2018 &shté 6.4. Mesatarja mé e larté e pranimit i p&rket vitit akademik 2011-
2012 dhe 8shtg 8.89. N& shqyrtimin rastésor t& tre dosjeve studentésh gjaté vizités vlerésuese né

institucion u konstatua se &shté ruajtur né nivele normale cilésia n€ hyrje dhe né dalje e studentéve.

] Student# t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare (Shih Tabelén

pérkatése né Aneks).

Student? & regjistruar p&r her# t& paré né vitin e paré prej vitit akademik 2011-2012 deri né€ vitin
akademik 2017-2018, sipas RVB t& UMSH jan& gjithsej 189. Notat mesatare variojné€ nga viti né
vit por njé mesatare e pérgjithshme e t& gjithé viteve akademike e notés hyrése t€ studentéve Eshté

7.5.
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B  Studenté& té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
Referuar dokumentave shtesé t& kérkuara dhe t€ véna né& dispozicion gjaté vizités 2 ditore né

institucion rezulton se numri i studentéve 1€ diplomuar né vitin akademik 2016-2017 &shté 25.

B Mobiliteti i student®ve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Studentét kané mundési pér tu pérfshiré né projekte t€ ndryshme brenda institucionit si dhe t&
financohen prej tij pér pjesémarrjen né kualifikime t&€ métejshme.

Universiteti Mesdhetar 1 Shqipérisé ka pranuar dhe pranon transferime t€ studentéve n& vitet
ndérmjetése nga shkollat e tjera té larta, vendase ose t& huaja, publike ose jopublike, dhe lejon
transferimin e studentéve té saj né shkolla t& tjera t& larta, sipas procedurave t& parashikuara ng
rregulloren e UMSH si dhe bazuar né Ligjin e Arsimit t& Larté Nr 80/2018 daté 22.07.2015, né
pérputhje me parimet e Kartés s¢ Bolonjés dhe né frymén e Udh&zimit t& Ministris€ s& Arsimit dhe
Shkencés Nr 37, daté 29.10.2008 “Pér transferim studimesh né ciklin e paré me kohé (€ ploté né

Vitin Akademik 2008 —2009”.

@  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Nuk ekziston njé bazé t& dhénash me t& dhéna pér punésimin e t& gjithé studentéve pas diplomimit
1€ tyre.

B  Numri total t& diplomuarve

Numri total i t¢ diplomuarve prej vitit akademik 2012-2013 deri n& vitin akademik 2016-2017

sipas dokumentacionit shtesé té€ véné né dispozicion nga institucioni &shté 95.

®  Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Referuar RVB, numri total i té punésuarve n€ pérputhje me diplomén éshté 30.

&  Numri total i t& punésuarve (jo n€ pérputhje me diplomén)

Referuar RVB, numri total i té punésuarve jo ng pérputhje me diplomén &shté 25.

Vierésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret : Pérmbushja e standardeve

o IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E -STUDENTEVE i
Standardi 1V.1 - Institucioni ndjek njé politiké t€ mirépritjes s€ studentéve té rinj. i

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t& studimeve Kriteret e pranimit né ciklin e paré t€
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, datg studimeve &sht¢ né pérputhje me ligjin

21.5.2007, “Pér arsimin e lart& né Republikén e Nr.80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkjmi,rn- i

1
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| Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né
fugi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté propozon
kritere t&€ vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve,
té cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u

pranuar né ciklin e paré té studimeve.

shkencor né RSH”, Statutin, Rregulloren
Organizative t& Universitetit “Mesdhetar i
Shqgipéris¢” dhe Rregulloren e Programit t&
Studimit Bachelor  né Marrédhénie
Ndérkombétare dhe Diplomaci.

Pranimi né ciklin e paré t& studimeve &shté i
lidhur dhe me plotésimin e kritereve té
pércaktuara sipas akteve nénligjore né fuqi
dhe kritereve t€ veganta t& pércaktuara nga
institucioni. Referuar nenit 50 1€ Rregullores
Organizative jané pércaktuar modalitete né
lidhje me propozimin e kritereve t€ veganta
pér pérzgjedhjen e studentéve n& k&t
program.

Kuotat e studentéve q& mund t& regjistrohen
né secilin program t€ studimeve dhe kriteret e
pérzgjedhjes propozohen nga njésité bazé dhe
kryesore  sipas  akteve  ligjore  dhe
administrative t& Institucionit dhe miratohen
nga Senati Akademik,

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét

né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té
detajuar pér programin e studimit, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do
lénde, né pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité

studimi.

PEr punésim pas diplomimit ne Kete program |

Universiteti “Mesdhetar i Shqipéris€” ofron
informim t&¢ vazhdueshém dhe gjithé
asistencén e nevojshme, né ményré qé t€ pér |
dhénien e informacioneve pér programin e
studimit. Secili prej pedagogéve, e ka si detyré
kontraktuale, dhénien e ndihmés dhe |
informimin e ¢do studenti. N& momentin e |
regjistrimit t& studentéve atyre u mundésohet |
hapja e emailit zyrtar q& t& realizohet sa mé
miré shkémbimi i informacioneve ndérmjet
tyre dhe stafit akademik dhe administrative.

Anketimet pér vlerésimin e performancgs s&
pedagogéve béhen né fund té gdo semesri ose |
pérpara sezonit t& provimeve.Vlerésimi nga
ana e studenteve organizohet nga NJSBCZHK
né bashképunim me njésité bazé dhe
personelin  administrativ.  t&¢ UMSH. Ky
vlerésim realizohet népérmjet pyetésoréve, ku
studentét shprehin mendimin e tyre pér
programin e studimit, cilésiné e mésimdhénies

dhe metodologjing e ndjekur nga pedagogu.

NISBCZHK dorézon Rektorit dhe Zyrés sé :
Burimeve Njerézore rezultatet e vlerésimeve
dhe rekomandimet pérkatése, q& synojné
pérmirésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies ng
UMSH.

Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe Karriergs
bashké&punon me njésité e tjera t& institucionit
né angazhimin dhe dhénien ¢ informacioneve

t¢ nevojshme pér studentét né lidhje—me

/7
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mund&sité pér punésim, sipas formimit t& tyre.
Kjo zyré drejton dhe mbéshtet studentét gjaté
procesit t& formimit universitar t& tyre, si dhe
orienton dhe késhillon ata mbi kérkesat e
tregut t€ punés dhe mundésité e zgjedhjeve.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né I]dhje me numrm e studenteve qE nd_gekm .

programet ¢ studimeve t€ ciklit té pare.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e &€ diplomuarve, né ciklin e parg;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve (& regjistruar né
programet e studimeve té ciklit t& parg, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses té vitit
akademikné t€ cilin zhvillohet programi i
studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t& programit
t€ studimeve q& nga pranimi, deri n& diplomim.

II]SUIUCIOIII rnhan njé baze & dhénaqh né

lidhje me statistikat vjetore mbi numrin e
studentéve té regjistruar dhe diplomuar né ¢do
program studimi.

Institucioni ka evidenca pér numrin e
studentéve tE€ regjistruar n& programet e
studimeve té ciklit t€ paré, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses té
vitit akademikné té cilin zhvillohet programi i
studimeve

Institucioni disponon t& dhéna t& cilat
vértetohen n&pérmjet regjistrit mésimor, ku
pasqyrohet frekuentimi i studentéve né léndét
pérkatése.

Standardi TV.4 Institucioni angazhon personelin

e t:] pér pérku;deSJen nda_l studenteve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron ké&shillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon
ata né ¢éshtjet q& kané té béjné me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit n& t& cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né& rastet kur
parashikohet njé e tillé.

Prang UMSH funksionon Zyra e Késhillimit &
Studentéve dhe e Karrierés, e cila ndihmon
studentét né drejtimet e méposhtme:

-Orientimi pér pjesémarrjen e studentéve né
projekte studimore

- Orientimi i1 studentéve pér vijimin e
studimeve né ciklet e mépasme té studimit,

- Stimulimi i studentéve pér pjesémarrjen né |
aktivitete dhe konkurse kombétare e
ndérkombétare

Pér disa shérbime té lidhura ngushtZ me

késhillimin e studentéve, UMSH i é&shté

drejtuar shoqérive (€ specializuara né tregun
shqiptar.

NE nivel institucioni jané lidhur marréveshje

pér kryerjen e praktikés mésimorg té

| Ministria

studentéve ku njé rast i cili mund t€ pérmendet
si shembull pozitiv né kété kontekst &shté
e Evropés dhe Punéve & Jashtme.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Pranimi dhe vazhdimi i ciklit t& para t& studimeve béhet n& pérputhje me Ligjin Nr.80/2015

“Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né
rregulloreve pérkatése.

2

RSH” akteve nénligjore, Statutit t¢ UMSH, dhe

Né sekretariné mésimore egziston dosja personale e secilit student ¢ mbajtur né ményré t&

rregullt sipas parametrave t& kérkuara nga ligji dhe rregullorja e UMSH. Né& sekretaring
mésimore gjithashtu egzistojné t€ dhéna ku pasqyrohen rezulatet e secilit student sipas léndéve
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dhe viteve akademike. —‘

Prioriteti i programit té studimit &shté studenti. Dhénia e informacionit, mbéshtetja e
studentéve si gjaté programit t€ studimit por edhe pas pérfundimit t& tij pér tu integruar né
tregun e punés jané elementé q& shogérojné studentét.

LS ]

4. Lidhja e marréveshjeve me institucione t& caktuara pér zhvillimin e praktikave mésimore
ndihmon studentét pér ti pérgatitur praktikisht.

Sugjerojmé ngritjen e njé database mé t& konsoliduar mbi t& dhénat pér punésimin e studentéve pas
pérfundimit té studimeve

Nga analiza e standarteve té késaj fushe gjykojmé se institucioni i plotéson ato kryesisht.

Standardet pérmbushen kryesisht

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né&
vite, projektet e fituara dhe t€ realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté
vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Institucioni ka ngritur ndér vite disa struktura t& kérkimit shkencor, funksionimi dhe organizimi i t&
cilave pércaktohet nga politikat institucionale dhe mbéshtetet né rregullore, statut dhe aktet e tjera
rregullatore. UMSH ndjek politika specifike dhe bashk&punon pér kérkimin shkencor me faktor# té
jashtém e t& brendshém né ményré 1€ institucionalizuar me marréveshje ose né ményré individuale
e né grup midis stafit akademik dhe institucioneve t€ tjera brenda dhe jashté Shqipérisé. Né& nivel
institucional ekziston njé ndarje e kérkimit shkencor midis Zyrés sé Kérkimit Shkencor dhe
Qendrés sé Projekteve.

Zyra e kérkimit shkencor &shté pérgjegjése pér financimin e kérkimit shkencor, pérmes njé

procedure gé buron nga ¢do anétar i stafit akademik dhe kalon p&€rmes departamentit dhe dekanatit,

deri tek Zyra e Financés s¢ UMSH-sé. Nga ana tjetér Qendra e Projekteve &shté pérgjegjése pér
aplikimet dhe implementimin e projekteve shkencore. Ajo e ka filluar veprimtaring e saj vetém
gjaté vitit akademik 2017-2018. Deri tani raportohet se &hté aplikuar pér 13 projekte, 3 prej t&
ciléve jané fituar.

Né nivelin e departamentit, ¢ konkretisht 1€ atij t¢ Marrédhénieve Ndérkombétare, kérkimi
shkencor ka dy forma: a) ai realizohet né nivel individual dhe me llogaridhénie periodike (ose njé

heré né vit); b) kérkimi shkencor realizohet edhe n& nivel grupi népé&rmjet: i) konferencave
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shkencore brenda dhe jashté vendit; ii) botimeve n& revista shkencore me bord shkencor, brenda
dhe jashté (me faktor impakti dhe/ose bord shkencor); iii) bashk&punimeve midis organizmave
publiké dhe jo-publiké. Kjo i jep vler&simit t& punés shkencore dy komponenté: cilésor (revista me
faktor impakti) dhe sasior (numér batimesh).

NE nivelin e departamentit t¢ Marrédhénieve Ndérkombétare, konstatohet gjithashtu se kérkimi
shkencor konsiderohet si pérmbledhje e t& gjitha kontributeve shkencore & pedagogéve. Veté
departamenti nuk &shté pérfshiré ndonjéheré n& projekt kérkimi shkencor, por ai kryhet nga
individé brenda departamentit (shembujt e konstatuar pérfshijné pedagogét: Nevila Rama, Kriton
Kugi, Edon Qesari, etj).

Lidhja e kérkimit shkencor me mésimdhénien Marrédhénieve Ndérkombétare pérbén njé nga
prioritetet kryesore. Ai kryhet pérmes pérfshirjes s¢ studentéve né Konferenca Shkencore (si
Panairi i Ideve) dhe stafit akademik n& botime dhe konferenca. Kualifikimi i stafit akademik
ndikon drejtpérdrejt né nivelin e mésimdhénies dhe & literaturés sé pérdorur.

UMSH ndjek politika t& inkurajimit t& pjesémarrjes sé stafit akademik né veprimtari kérkimore
shkencore, duke siguruar gjithé infrastrukturén e nevojshme dhe duke mundésuar shk&mbime
eksperiencash, brenda dhe jashté Shqipérisé.

Q& prej 2009 UMSH é&shté anétar i EMUNI (Euro-Mediterranean University) dhe anétar i EURAS
(g€ prej vitit 2010). Por n& RVB nuk del qartazi né pah si kang kontribuuar konkretisht kéto dy

rrjete né fugizimin e kérkimit shkencor né departamentin e Marrédhénieve Ndérkombétare.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té& dhéna pér kérkimin shkencor (Shih Tabelén 19 né Aneks)

Konstatohet se t¢ dhénat e vendosura né dispozicion jané t€ pérgjithshme dhe nuk lidhen né
ményr€ t€ vecanté me punén shkencore né departamentin e Marrédhénieve Ndérkombétare apo
programin e masterit shkencor té marré né shqyrtim.

Numri i botimeve nga PAE i IAL-s& &sht& 949, ndérsa projektet kérkimore té fituara (vetém gjaté

vitit t€ fundit) jang 3. T€ treja kéto projekte jané aktualisht n& faz&n e zbatimit. UMSH ka geng

aktiv edhe sa i takon aktiviteteve shkencore, me 7 t& tilla dhe me numér té konsiderueshém
piesémarrésish, 532. Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor &shté 174, i bazuar
sidomos né& Panairin e Ideve, njé konferencé studimore studentore, e organizuar ¢do vit gjaté tre

viteve t& fundit.
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Konstatohet se t& dhénat e dosjes s¢ vetévlerésimit pérputhen kryesisht me gjendjen e konstatuar né
institucion. Késhtu, analiza né nivel departamenti tregon se kérkimi shkencor ka dy forma: a)
individual me llogaridhénie periodike; dhe b) n& nivel grupi népérmjet) konferencave shkencore
(rrjeti EMUNI konstatohet si shumé aktiv n& organizime t& tilla); botimeve né revista shkencore
me bord shkencor; iii) bashképunimeve midis organizmave publiké dhe jo-publiké. Kjo i jep
vlerésimit t& punés shkencore dy komponenté: cilésor (revista me faktor impakti) dhe sasior
(numér botimesh). Né nivelin departamenti konstatohet se kérkimi shkencor konsiderohet
pérmbledhje ¢ kontributeve shkencore. Vet& departamenti nuk é&shté pérfshiré ndonjgheré né
projekt kérkimi shkencor, por kjo zhvillohet nga stafi. Lidhja e kérkimit shkencor me
mésimdhénien kryhet pérmes pérfshirjes sé studentéve né Konferenca Shkencore si Panairi i Ideve

dhe stafit akademik né& botime dhe konferenca.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar
apo ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik n& secilin nga nivelet e
sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet
me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.
Institucioni ka nj& numér € konsiderueshém marréveshjesh bashképunimi me institucione t&
tiera. Ké&to pérfshijné: i) institucione publike, si bashkité, institucionet gendrore sic &shié
Akademia Diplomatike e Ministrise se Jashtme; ii) dhomat e tregtisg; ii) universitete t& huaja si
London Academy of Diplomacy; iv) apo kompani dhe grupe biznesi. Megjithate falé kétij
bashk&punimi ka njé prezence t& kénagshme té pjesmarrjes sé lektoreve t€ huaj né leksione t&
hapura. Mbetet pér t'u forcuar njé lidhje mé& e drejtpérdrejté dhe e garté midis kétyre
institucioneve dhe IAL-s&
UMSH é&shé anétare i EMUN-it, rrjetit te universiteteve te Mesdheut dhe EURAS ndérmjet &

cilave &shié pérpjekur t& krijoje marrédhénie bashképunimi gé nxisin shkémbimin akademik,

programet e pérbashketa dhe mobilitetin si t& pcda;ogeve ashtu edhe t& studenteve. Megjithate,
mobiliteti i personelit akademik dhe sidomos studenteve 1& akoma pér té déshiruar dhe ka njé
pjesmarrje relativisht t& ulét n& projekte ndérkombétare sic jané Erasmus+ te cilat ndihmojné
pér t& rritur angazhimin dhe bashképunimin me partnere akademike ndérkombétare. Pér
momentin pjesmarrja né programe ndérkombétare éshté relativisht e ulét dhe informacioni i
ofruar nuk paraget njé strategji te qarté pér té shpjeguar se si mund t& kapércehet kjo véshtirési.

UMSH ka njé seri bashképunimesh me myjaft institucione dhe aktore publike dhe private si¢
jané Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé apo Dhoma Kombétare e Avokatisé me té cilat ka hm’}&?r
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edhe marréveshje bashképunimi pér kryerjen e praktikave mésimore apo edhe pér té krijuar
mundési punésimi né & ardhmen. Megjithaté lidhjet me tregun e punés pér programin né fjale
jané relativisht t& pazhvilluara dhe nuk ka njé rol t& universitetit pér t& lehtésuar punésimin e
studenteve nép&rmjet kontakteve institucionale t& zhvilluara me paré me sektore strategjike pér

punésimin e studenteve t& késaj dege.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M T& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Shih Tabelén 20 né Aneks)

Numri i pjesémarrésve né total né rang institucioni né projekte kombétare apo ndérkombétare &shté
23. Ndérsa ka dhe njé numér t€ lart¢ leksionesh apo seminaresh me lektoré t& huaj t& ftuar né
institucion (rreth 218 oré mésimoe). Gjithashtu njé komponent tjetér i matsh#m i bashképunimit
ndérkombétar &sht€ numri i pjesémarrésve né trajnime kérkimi shkencor, i cili &hté 23 né rang
institucioni. Njé numér i konsiderueshém gjithashtu pjesémarrésish né aktivitete jashté vendit &shté

120 né& nivel institucioni dhe 52 né nivel departamenti.

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktorg té tjeré shogéroré t& réndésishém pér arsimin
e larté (plot&so te dhenat ne aneks)

IAL ka zhvilluar njé séré bashképunimesh me institucione dhe organizata, mes té cilave Akademia
e Shkencave e Shqipérisé, Akademia Diplomatike e Ministrisé s¢ Punéve t& Jashtme, Dhoma e
Tregtisé dhe Industrisé s& Shqipérisé, Bashkité e Durrésit, Gjirokastrés, Tiranés, Sarandés, apo OJF
si Qendra pér Zhvillimin dhe Demokratizimin e Institucioneve n& Shgipéri. Nga organizatat
ndérkombétare apo qendrat akademike mund t&€ konstatohen marréveshje me London Academy of

Diplomacy, Universita LUM, University of East Anglia, etj.

B  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Eksperti konstaton se ka njé pérputhje t€ ploté dokumentacioni midis atij t& depozituar né

mbéshtetje t& Dosjes s& Akreditimit dhe atij t& konstatuar gjaté vizités né institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

Stahd:ﬁf'deﬂkriteret ' Pérmbushja e staﬁdarde\r‘e

VII INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUN IMI
- ' Ti BRENDSHME DHE Ti JASHTME
Standardi VIL1 - Institucioni garanton marredhiéme té frytshme bashképunimi mes ;)ersonellt
| tE vet. -
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Kiriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit
bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, nép&rmjet ndarjes sé&
detyrave mes personelit Brenda
institucionit, marrjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analiz&s s& vazhdueshme t&
punés sé tyre, garanton marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi.

Bashképunimi dhe shkémbimi i informacionit kryhen
né pérgjithési né mbledhjet e departamentit dhe
takimet shkencore midis pedagogeve. Gjithashtu nj&
shkémbim i vazhduesh&m i eksperiences me qéllim
organizimin e punés shihet si nj& mekanizém pér t&
nxitur ndérmjet kolegeve marrédhénie t& frytshme
bashképuni.

Institucioni ka njé ndarje 1€ garté t& detyrave dhe ka
zhvilluar disa mekanizma t& analizés s& tyre, si ai i
punés-kérkimore ashtu dhe 1 ngarkesés sé&
mésimdhénies (Aneksi A).

| Standardi VI1.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashkepumm: me mstltucmnet homologe ]
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj. 0

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave t& programeve t& studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie
bashk&punimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas
ose t€ huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur
marrédhé&nie bashképunimi me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen
¢ praktikés, n€ varési t& programeve t&
studimeve qé ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim
me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni b&n nj& raport analitik
té pérfitimeve nga marréveshjet
kontraktuale né funksion t& realizimit t&
programeve té studimeve.

Institucioni ka \«endosunhdhur m_]dﬂ marreeveshje
bashké&punimi me univesitete t& ndryshme brenda dhe

Jjashté vendit, si edhe me aktore 1€ institucionale dhe t&

biznesit. Gjaté vizités n# institucioni u kérkua dhe na u
ofrua njé listé¢ e plot€ me leksione t& mbajtura nga
pedagoge té huaj prané UMSH. Kéto leksione t&
hapura pérbé&jné njé komponent € bashképunimit
shuméplanesh (si nga ana akademike ashtu edhe persa
i takon shkembimit te studenteve).

NE& marréveshjet institucionale t& paragitura ka mjaft
marréveshje bashképunimi kuadér ku pérfshihet edhe
mundésia pér kryerjen e praktikés.

Konkluzionet e vlerésimit:

kompani e aktoré biznesi

1. Ka njé numér te madh marréveshjesh kuader me institucione publike, akademike dhe

2. Kéto marréveshje duhet t& jené mé t& garta e t& fokusohen mé shumé né materializimin e
pérfitimeve konkrete t€ institucioneve.

| Standardet pérmbushen
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI [ PARE

Né pérgjithési institucioni i ka plotésuar rekomandimet e léna si detyra ose sugjerime nga
akreditimi i méparshém. Rekomandimi q& lidhet me pasurimin e bibliotekés éshté pérmbushur
plotésisht, pasi biblioteka e institucionit ka shtuar ndjeshém numrin e teksteve, duke e pasuruar até
sidomos me tekstet bazé mésimore. Gjithashtu institucioni ka pérmbushur edhe rekomandimin mbi
forcimin e gjuhgs angleze, duke e pérfshiré até né vitin e treté pérmes modulit specifik t& gjuhés
angleze pér marrédhéniet ndérkombétare (ndonése pa e kthyer até ende né kriter specifik pér
pranimin e student&ve, pasi bazuar né legjislacionin aktual studentét e nivelit Bachelor nuk e kang
t& detyruar zotérimin e njé diplome gjuhe t& huaj). Mé tej institucioni ka pérmbushur edhe
rekomandimin pér té rekrutuar mé shumé staf t& brendshém né nivel institucional.

Nga ana tjetér, rekomandimet lidhur me forcimin e bashképunimit me grupet e interesit dhe
sektorin publik jané plotésuar kryesisht, pasi ka nevojé t& intensifikohen mé tej pér t& qené sa mé té
vlefshme pér studentét e pedagogét e departamentit. Po ashtu kryesisht &shté pérmbushur dhe
rekomandimi pér fuqizimin debatit shkencor né nivel institucional, ndonése rekomandohet té&
intensifikohet mé tej kjo pérpjekje.

Sé fundi, rekomandimi i zgjerimit t& listés s& léndéve me zgjedhje, i 1&né nga akreditimi i
méparshém, &shté plotésuar pjesérisht, pasi ky program studimi nuk pérmban né programin e tij
l&éndé me zgjedhje por ato ju béhen t&€ mundura studentéve nga programet e tjera t& studimit brenda

ketij Fakulteti.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-
PIKAT E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-
MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:
1. Pérmbushja e kritereve ligjore té rekrutimit t& stafit akademik t& programit t& Bachelorit né
Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci dhe t& raportit t& stafit akademik, mbéshtetés
dhe administrativ me numrin e studentéve.

2. Kirijimi i NJSBCZHK pér garantimin e cilésisé s& brendshme.

el

Transparenca né vlerésimin e stafit akademik.
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4,

5.

Pérgatitja e nj& programi né nivele t& larta shkencore qé ndérthur disa degé té tjera (si
shkencat politike dhe ato juridike).
Numri i larté i marréveshjeve té bashképunimit me institucione té& tjera brenda dhe jasht

vendit, universitete, gendra kérkimore, etj.

b. Pika té dobéta:

1.
2.

4.

Mungesa e standardizimit dhe pérditésimit té silabuseve.

Mungesa e njé baze té dhénash pér punésimin/punésueshmérisé e studentéve té diplomuar
nga institucioni gjaté viteve (& para t& karrierés,

Pérfshirja e kufizuar e stafit né kérkim shkencor dhe mobilitetin shkencor i stafit akademik
népérmjet shkémbimeve me gendra ose universitete jashté vendit, né rajon apo Evropé.

Mungesa e balancés gjinore né stafin akademik té programit.

¢. Mundg@sité:

1.

(]

Pérditésimi i literaturés s& léndéve bazg té programit me autoré bashkékohorg, té pérkthyer
né gjuhén shygipe.

Forcimi i lidhjeve me tregun e punés népérmjet afrimit t& studentéve.

Rritja e pérfshirjes sé studentéve né aktivitetet shkencore t&€ departamentit.

Pérfshirja né hapésirén e kérkimit shkencor evropian e stafit akademik dhe atij kérkimor

mbéshtetés.

d. Pengesat:

1.

"

s

Njohurité e kufizuara n& fushén e projekteve k&rkimore evropiane.

Pagéndrueshméria e tregut shqiptar t€ punés.

e¢. Rekomandime:

1.

Rekomandohet njé politiké mé e balancuar gjinore né perspektivén e punésimit t& stafit

akademik dhe atij mbéshtetés.

2

Rekomandohet njé proces i ndértimit té standardeve (¢ hartimit dhe monitorimit t&
silabuseve nga departamenti dhe Zyra pér Sigurimin e Cilésisé dhe Zhvillimin e
Kurrikulave.

Rekomandohet ndértimi i njé baze t& dhénash t& tilla, t¢ qéndrueshme n& kohé, e cila do t’i
shérbejé procesit t& ndjekjes sé karrierés profesionale t& studentéve dhe ndértimit n& njé

hark kohor prej rreth njé dekade t& njé rrjeti “Alumni” {€ institucionit.
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4. Rekomandohet ndérmarrja e iniciativave pér t'u pérfshiré mé intensivisht né rrjetet

evropiane t€ kérkimit shkencor, si dhe né shkémbimet e stafit akademik népérmjet

projekteve Erasmus t& BE-s¢ apo projekteve té tjera.

Overview analysis of External Evaluation Report based on SWOT (Strengths, Weaknesses,

Opportunities and Threats)

a. Strengths:

)

One of the main strengths of the program under periodic evaluation is the fulfillment of the
legal criteria for the recruitment procedures of academic and other administrative and
technical staff, in compliance with the number of students registered in the program.

The establishment of Internal Quality Assurance Unit, supervising and guaranteeing
internal quality.

Transparence in the evaluation process of academic staff.

The development of a Bachelor program on International Relations and Diplomacy of high
scientific standards, in combination with other disciplines, such as political and juridical
sciences.

The increased number of agreements with other institutions in Albania and abroad, with

universities, research centers, etc.

b. Weaknesses:

Ll

Lack of standardization and update of course syllabi.

The lack of a database for students’ employability for a period of at least five years after
their graduation from the institution.

The limited inclusion of students in scientific research within the department and/or faculty.

The lack of gender balance among the academic staff of this program.

c. Opportunities:

;8

L3

Updating the basic and/or mandatory literature of the program with contemporary authors,
translated in Albanian.
Strengthening relations with the labor market.

Including students in the scientific activities of the department.
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4. Taking more initiatives to integrate the department/faculty or the academic staff more into

the European research area.

d. Threats:
1. Limited know-how on European research projects.
2. The instability of Albanian labor market, which makes it even more difficult for students of

social sciences, including those of international relations, to integrate.

e. Recommendations

1. Werecommend a more gender balanced recruitment policy for the future academic staff.

2. Werecommend the initialization of a process of standardization for drafting and monitoring
of syllabi from the Department and the Office for Quality Assurance.

3. We recommend the building of such a database, stable in time, serving to the purpose of
follow up with oversight of students’ professional carrier in order to build a network of
Alumni within a decade.

4, We recommend the Institution to undertake more intensively initiatives to be included in
European research network and academic staff exchange throughout Europe through

Erasmus or other exchange opportunities.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém/

Prof. Asoc. Dr, Enri Hide (
1/l

1y
L
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ANEKSE

1. Struktura akademike e Fakultetit té Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare dhe Departamentit té Marrédhénieve Ndérkombétare

B Struktura didaktike (Departamentet) né Fakultetin e Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare
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Tabela 1: Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE.PAK, PA, titujt/gradat,

“Fakuttetir-rShkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare—
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
IAL
Tituj/ Tituj/ Tituj/
Gjithsej Gjithsej Gjithsej
Grada Grada Grada
Departamenti i ] — 5 | 5 4 | 12 13
Marrédhénieve
Ndérkombétare
|
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Departamenti i 9 7 4 2 | 12 13
s€ Drejtés

Publike

Departamenti i 9 4 2 2 12 11

s€ Drejtés Civile

Né total 26 14 [ 11 8 36 73

Shénim: Né kolonén e fundit (Total) pér secilin departament &hté marré né konsideraté
vetém numri i personelit akademik efektiv dhe me kontraté. Ndérsa né totalin pér té gjithi
fakultetin (shuma 73) éshté pérfshiré edhe personeli administrativ mb#éshtetés.

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamente (2)

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkom#étare,
Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare
PAE Distors ol Titulli PAK Titulli IHStIIUCIODf
D - ku punon full
(Emér Mbiemér) P /Grada (Emér Mbiemér) | /Grada time
1 | Edon Qesari Lektor/Shef | PhD 1 | Paskal Milo | ProfDr. | Kuvendii
Dep. MN RSH
2 |NevilaRama |Lektor/Zv. |PhD |2 | Bashkim Prof.Asoc. | Ministria pér
Rektore Rama Dr. Europén dhe
Punét e
Jashtme
3 | Kriton Kugi Lektor PhD (C) 3 | Arben Cici Prof.Asoc. | Drejtor
Dr. Kabineti i
Presidentit t& |
RSH
4 | Morena Citozi | Lektore Dr. -_4_ Sokol Dedja | Dr. | Ministria pér
1 _ Europén dhe
| Punét e
Jashtmé
53 | Valbona Lol:ljé Asistent | Msc. 5 | Klajda Msec. Kuvendi i
Lektore Gjosha RSH
6 | Dritan Hoti Asistent | PhD (C)
| | Lektor

Fage 50 nga 76




o

7 | Era Bugpapaj | Asistent Msc.
Lektore
8 | Eranda Kogiko | Asistent | Msc.
Lektore
|
Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkométare,
Departamenti i sé Drejtés Publike
PAE Dkt Titulli PAK Titulli Institucion
_ _ De ku punon full
(Emér Mbiemeér) B /Grada (Emér Mbiemér) | /Grada time
1 [ Ksenofon 1 | Elsa Dobjani | Dr. Gjykata
Krisafi Lektor/Dekan | Prof.Dr. Kushtetuese
2 2 | Redi Shtino | Dr. Ministria e
_ Prof.Asoc. Arsimit
Lektor/Zv/De Sportit dhe
Alketa Elezi kane Dr Rinisé
'3 3 Ministria pér
St Niie Evropén dhe
| Lektor/Shef. Kle{.Jp:atra Msc Punéte
Kosta Gazeli Dep.DDP Dr. Maligi Jashtme
4 | LuljetaKodra | Lektore Dr. 4 | Kejsi Rizo Msc.
5 | Edvana Tiri Lektore PhD
6 | Indrit Shtupi Lektore Dr.
7 | Diana Skrapari | Lektore Dr.
8 Asistent -
Arben Prifti Lektor Msc./Dr.p
9 Asistent -
Brunilda Coti | Lektore Msc.
Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkométare,
Departamenti i sé Drejtés Civile
PAE Detyra né Titulli PAK Titulli Institucioni
D ku punon full
(Emér Mbiemér) P /Grada (Emér Mbiemér) | /Grada time
1 Prof.Asoc. | ' Universiteti
Lektor/Shef. 1 | Ervin | Prof. AEI::;: d:r]
Shefget Mugi | Dep. DDP Dr. Karamugo Asoc. Dr. o
| i Moisiu,
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[ Durrés
2 ” Kuvendi i
Entela Cela Lektore PhD. Entela Nikaj | Dr. RSH
3 | Erjola Aliaj Lektore Dr.
4 | Besmir Alushi | Lektor Dr.
5 | Besmir Asistent -
Premalaj Lektor Msc./Dr.p
6 Asistent -
Erina Caka Lektore Msc.
7 | Ejona Asistent -
Xhemalaj Lektore Msc.
8 Asistent -
Irida Danaj Lektore Msc.
9 Asistent -
Suela Ndreca Lektore Msc.,
Tabela 2.1
Departamenti 1 Marrédhé&nieve Ndérkombétare
Personeli Akademik Detyrané Dep. | Titulli | Personeli Titulli Institucioni
Efektiv - Akademik me - ku punon full
_ Grada | g ontrage /Grada | time
(Emér Mbiemér)
(Emér Mbiemér)
1 Edon Qesari Leku;r;[’é}gjegjés Dr 1 | Sokol Dedja | Dr Ministria pér
Departamenti Europén dhe
Punét e |
! Jashtme
3 NevilaRama Lektor PhD— |2 | Arben Cici | Prof. As |-Dsejtor
Kabineti i
Presidentit t&
RSH
|3 Morena Citozi | Lektor/NjSCK Dr 3 | Bashkim Prof. As | Ministria pér
Rama Europén dhe |
. Punét e |
' Jashtme
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4 Dritan Hoti Lektor /Kérkimi | PhD 4 | Paskal Milo | Prof. As | M&simdh#nie
Shkencor ©)
5 Kriton Kuci Lektor PhD 5 | Klajda Msc Kuvendi i
() Gjosha | RSH
6 Era Bucpapaj | Asistent - Lektor | Msc
7 Valbona Asistent - Lektor | Msc
Cangonja
8 Eranda Kociko | Asistent - Lektor | Msc

Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit té studimit/Koordinatori/ét e programit té studimit

Emér Mbiemér

Titulli/grada

Pozicioni né& Késhillin shkencor

Alketa Elezi Prof. As. Drejtuese
Edon Qesari PhD Anétar
Kosta Gazeli Prof. As. Anétar

Personeli akademik dhe ai mbéshtetés pér programin e studimit

Tabela 4: Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér programin e studimit

Stafi akademik pér programin e studimit

(Viti akademik 2017-2018)

PAE Detyra n& Dep. | Titulli | PAK Titulli Institucioni
g - ; . . ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada | (Emér Mbiemér) | /Grada fill ime
1 | Edon Qesari____| Lektor/Pérgjegjés | PhD | 1 [ Bashkim | Prof. As | Ministria__|
Departamenti Rama pé€r Europén
dhe Punét e
Jashtme
2 | Nevila Rama Lektor PhD 2 | Ilir Hebovija | Msc. | Aministrator
UMSH
'3 | Ksenofon Krisafi | Lektor/Dekan i | Prof. |3 | Blerina Dr. Universiteti
FIMN Dr. Hamzallari i Tiranés
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4 | Dhimitér Tole Lektor [ Prof. |
Dr.
5 | Morena Citozi Lektor/NjSCK Dr
6 | Inis Shkreli Lektor/Pérgjegjé | PhD
Departamenti
SPS
7 | Dritan Hoti Lektor/Kérkimi | PhD
Shkencor (C)
8 | Kriton Kuci Lektor PhD
©)
9 | Era Bucpapaj Lektor Msc
1 10 | Valbona Lektor Msc
Cangonja
11 | Eranda Kociko Lektor Msc
| 12 | Mihal Zoto Lektor PhD
©)
13 | Valter Hoxha Lektor PhD
14 | Emilio Cika Lektor Dr®) | |
15 | Indrit Shtupi Lektor Dr )
16 | Florian Bombaj Lektor PhD
©)

Tabela 5: T€ dhénat e stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet

midis tyre

Stafi akademik pér programin e studimit
(Viti akademik 2017-2018)
Titulli
Raporti Raporti
PAE | PAK
PAE/PAK F/M
Profesoré 2 | |20 /2
Profesoré & As. I
Dr/Phd 6 1 6/1 4/3
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Pedagogé ne proces Dr

| 5

15/0

Asistentd me Msc

3N

Personeli Administrativ | 12

Tabela 6: T¢ dhéna sipas mosh#&s PAE

| Personeli sipas titujve Numri i PAE dhe PA me moshé:

/gradave

(25-35) | (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)

Profesoré 2

Profesoré té As.

Dr/Phd

Pedagogé ne proces Dr 3 2

Asistenté me Msc 1 1 ]

Personeli Administrativ

Tabela 7: T€ dhénat sipas moshés PAK

Personeli sipas titujve Numri i PAK me moshé:

/gradave

(36-45) (46-55) (56-65) (66-68)

Profesoré

Profesoré té As. 1

Dr/Phd |

Pedagogé ne proces Dr

Asistents me Msc

Personeli
Administrativ |

Tabela 8: Infrastruktura n& funksion t& programit t€ studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj
komunitetit

e
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Mjediset pér F akuli:etinfpifrgj egjés pér

programin e studimit Sasis Sipérfagja

Salla pér leksione 6 563.5
Klasa pér seminare 15 598.1
Salla pér aktivitete promovuese | 104
Laboratoré informatike 3 144
Salla interneti 1 52
Salla pér biblioteké e 157
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 15
Zyré informacioni pér studentét 1 14
Korridore/holle 10 680
Mjedise sportive 0
Mjedise shérbimi pér t& treté 2 %0
Mjedise pér aktivitetet e qeverisé studentore 1 12
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/et] 1 430
Nyje hidrosanitare pér studentét 53 2034

| Norma m?/pér student 5.395

Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfaqja

Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 7 | 170.5
Zyra pér sekretariné mésimore 3 48
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 8 262.6
Lyra-pir-persenelin-akademik -2 52.6
Zyré pér financén | 30
Zyré pér Njésiné e SBC 1 255
Salla pér mbledhje 1 58
Mjedis pér stafin e shérbimit - |2 64

mNyje hidrosanitare pér personelin akademik ] 25.8
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‘ Arkiva 50

‘ Norma m®/pér person 5.1

Tabela 9: Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Té mijé LEK
NR. Ardhura |
t 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Al Fonde Publike.

Pushteti
géndror.

Pushteti
vendor.

Gjithsej.

Fonde
Jopublike.

Grantet pér
1| kérkime  dhe
kontratat.

Konsulencat
dhe shérbimet.

b

| Tarifat per dhe
3| gjats
shkollimit. 92,166 | 105,083 130,786 194,030 237,208 293,645

4| Sponsorizimet.

Shérbimet
trajnuese
(kualifikimi
ivazhduesh&m).

nnnm\inm-\r_ ) FRO—— -
aktivitet

siguruese,
fondacione.

Aktivitetet
tregétare
7| (mensa,
Kafe,bare,
rezidencat etj). 1,166 739 2,180 720 9,513 3,362

105,822 132,966 194,750 246,721 298,606
|

"d
ez
[ ]
2

SHUMA | 93,332

—,
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Shpenzimet pér studentét qé ndjekin programin e studimit, kosto e studimit pér student pér vit
akademik

Pasqyra dinamike e kostos pér pedagog dhe student 2011-2017
ne 000/ leke

Vitet Buxhet

N 2011- | 2012- |2013- |[2014- |2015- |2016- 2017-
R | Emertimi Njésia 2012 | 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Totali 98,03 | 104,01 | 121,87 | 162,81 | 215.44 288,52
1 | financimit | Lek& 9 6 5 9 3 254,137 |2
Kostoja
per Leké
2 | student | /student 257 172 178 102 100 106 137

Tabela 10: Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé, né& funksion té programit t& studimit

| Detyra qé ka i he e
Anétarét e NJBSC e s AT
né né NJBSC i
1 | Prof. Asoc. Dr. Nevila Xhindi Drejtuese 1.11.2017

PilD (c)\’;l;na Re&;ﬁii Anétaire
'3 | Msc. Elia Botka Anétare 1.11.2017
4 | PhD Zhanklina Xheraj Anétare 1.11.2017
5_| PhD Morena Citozi Anétare [ 1.11.2017_

i

6 | Marjan Gjeloshi Anétar 1.11.2017

7 | Msc. Anisa Bika Al‘léta‘;é. . 1:[].20]7 ‘
|
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Tabela 12: Plani mé&simor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)

| PLANI MESIMOR: Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci

Tipi i | Lénda/Moduli Kreditet Total | %
Veprimtarisé i
(A-E)
Disiplina  t& | SOCIOLOGII 6 28 16%
formimit &
pérgjithshém: EKONOMICS 8
A NJOHURI MBI TRASHIGIMINE | 6
KULTURORE DHE NATYRORE TE
SHQIPERISE DHE MESDHEUT
HISTORIA POLITIKE E EVROPES DHE | 8
INTEGRIMIT EVROPIAN
Disiplina SHKENCA POLITIKE 8 94 52%
karakterizuese | =
‘B BAZAT E DIPLOMACISE 7
| LIDERSHIPI 7
MARREDHENIET NDERKOMBETARE 12
DIPLOMACIA SHQIPTARE 12
SISTEMET NDERKOMBETARE TE | 7
SIGURISE
POLITIKA E JASHTME DHE DIPLOMACIA | 7
ORGANIZATAT DHE INSTITUCIONET | 7
NDERKOMBETARE
NEGOCIATAT DHE ZGJIDHJA E |8
| KONFLIKTEVE ~
KRIZAT NDERKOMBETARE 7
E DREJTA NDERKOMBETARE PUBLIKE 12
Disiplina t¢ [ TEORIA E  DEMOKRACISE  DHE | 8 20 [11% |
ngjashme QEVERISIE EVROPIANE
saselhn ONET DHE LEGJISLACIONITBE [ 12
integruese qe | INSTITUCIONET th LEGJISLACION AE
lidhen me | (ACQUIS COMMUNITAIRE)
disiplinat
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karakterizuese
: C

Disiplinat me
zgjedhje té
studentit:

ndérdisiplinat
¢ ofruara nga
institucioni D

LENDE ME ZGJEDHJE (ZGJIDHET
LENDE NGA STUDENTI)
FILOZOFIA

2. POLITIKA E JASHTME E SHBA

POLITIKE

114
1

4 2.50%

Njohuri té
tjera formuese,
si plotésime né
Gjuhé &
huaja,
informatiké,
prezantuese,
Stazh apo
praktikg, etj. E

| SHKRIM AKADEMIK

6

14.50
%o

26

INFORMATIKE

GJUHE E HUAJ I

PRAKTIKE

Provim
pérfundimtar:
F

Provim pérfundimtar

8 4%

Shuma ECTS

180

Tabela 13: Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés

Pedagogu/Pedagogét Tilul]i;gradd Departamenti | Ngarkesa | Statusi
e . mésimore
Lénda /Moduli PErgjegIes kualifikimi [ PAE
(org) apo
PAK
1. Mihal Zoto PhD (c) ]?e[fartamentl PAE
SOCIOLOGII SPS
7 Valter Hoxha, Dr. PhD (c) | Departamenti PAE
EKONOMICS Florian Bombaj Ekonomisé
3. 4 ) . | Dr. parts ti PAK
. SHKRIM | Blerina Hamzallari Dq?amimen ;
AKADEMIK SPS
: - Prof. Dr. ti
? ) .. Dhimiter Tole ek Dr Depasiamecnti
INFORMATIKE IFSH
5. |GIUHEEHUAJI | Morena Citozi Dr. Departamenti PAE
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MND

6. s - =
SHKENCA Kitton Kicl PhD (¢) Departamenti PAE
POLITIKE MND

7. | NJOHURT MBI PhD Departamenti PAE
TRASHEGIMINE SPS
KULTURORE DHE . .

NATYRORE TE Inis Shkreli
SHQIPERISE DHE
MESDHEUT

8. | HISTORIA Dr (p) Departamenti PAE
POLITIKE E SHP
EVROPES DHE Emilio Cika
INTEGRIMIT
EVROPIAN

1 ZATE : hD Departamenti PAE

9. | BAZATE . Rt P epartamenti E
DIPLOMACISE MND

10. | TEORIA E Dr (p) Departamenti PAE
DEMOKRACISE S SHP
DHE QEVERISJE | Cmilio Cika
EVROPIANE

; A M Departamenti PAK

1 Ilir Hebovija ® P e

LIDERSHIPI SHP
3 - . } tam ] PAE
12. MARREDHENIET |\ 0 o PhD Departamenti
NDERKOMBETARE MND
; ; PhD Departamenti PAE
13 | DIPLOMACIA Edon Qesari q?
SHQIPTARE MND

14. | SISTEMET PhD (c) Departamenti PAE
NDERKOMBETARE | Dritan Hoti MND
TE SIGURISE

15. | POLITIKA E PhD Departamenti PAE
JASHTME DHE Edon Qesari MND
DIRLOMAGHA - :

16. | LENDE ME [ PhD (¢) Departamenti
ZGJEDHIE MND
(ZGJIDHET 1
LENDE NGA
STUDENTI) Kriton Kuci
|. FILOZOFIA PAE
POLITIKE
2. POLITIKA E

JASHTME E SHBA
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17. [ INSTITUCIONET Dr. [ Departamenti PAE
DHE DP
LEGIJISLACIONI 1 Indrit Shtupi
BE (ACQUIS
COMMUNITAIRE)
18. | ORGANIZATAT Prof. Dr. Departamenti PAE
DHE .
- 1DP
INSTITUCIONET Ksenofon Krisafi
NDERKOMBETARE
19, | NEGOCIATAT DHE Prof. As. Departamenti PAK
ZGJIDHJA E Bashkim Rama MND
KONFLIKTEVE
20. | KRIZAT PhD (c) Departamenti PAE
. Dritan Hoti ’
NDERKOMBETARE | 1 an Fioti MND
21. | EDREJTA Prof. Dr. Departamenti PAE
NDERKOMBETARE | Ksenofon Krisafi i DP
PUBLIKE
PRAKTIKE
DIPLOMA -
Mésimdhénia

Tabela 14: Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit,

Prograﬁii i Studimit Bachelor né
Marrédhénie Ndérkombétare dhe
Diplomaci
“Orét totale
Format e mésimdhénies
né auditor
Leksione 960
Sermmare - —765 -
Ushtrime 30
Laboratore
Praktiké léndore
Praktiké profesionale | 120
Provimi 20
.,/., o
1
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pérfundimtar/Diploma

NE total 1895 ‘

Tabela 15: Format e kontrollit t& njohurive

| Format e kontrollit (& njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit

Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja aktive 10%

Né€ varési t€ 1éndes, specifikave t€ saj dhe
metodolologjis&  s&  pérdorur, ose
vendosen detyrime laboratorike, detyra

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike,

detyrave t& kursit : 4 ; :
Y ) kursi, prezantime etj ose testime mes-

semestrale né nivelin 20%.

N varési t& 1éndés, specifikave t& saj dhe
metodolologjisé  s&  pérdorur, ose
Testimet gjaté vitit vendosen detyrime laboratorike, detyra
kursi, prezantime etj ose testime mes-
semestrale n& nivelin 20%.

Provimi pérfundimtar T70%
Etj
NE total 100%

Tabela 16: Aktivizimi i studentéve né aktivitete t& njésisé

Aktiviteti shkencor i AL Amard L Etadenttve
aktivizuar
Pér punime_ shkencore individuale t& pedagogéve n/a
Pérprojekie-shkencere-né-rang Departamenti- n/a
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 46
Pér projekte shkencore né bashképunim me t& tjeré n/a
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Studentét

Tabela 17: Cil&sia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Sipas ?ﬁ_ OE= Studenté té transferuar sipas viteve (b) | Studen | Totali;
= 2
@ = te te
- : transfe
2 | & |vit|vii |via |viti|vie [vie | roer
Vitev = ® : +
reve s | & lit|m |m |v |v |wi |per [@D)
i ‘g E Brezat
s |3 ®)
Z,
2011-2012 20| 8.89 3 3 6|26
2012-2013 16 9( 1 1117
2013-2014 19 6.4 | I 2|21
2014-2015 31 6.4 8 1 9 (40
2015-2016 37| 722 5 2 7|44
2016-2017 36 7.19( 1 2 3 6|42
2017-2018 300 717 3 1 4 8|38
Tabela 18: T€ dhéna pér punésimin e studentéve
Periudha e té dhénave (psh. 2013-2017)
; Numri i
. . studentéve té Numri i té Numri i té
Programi i studimit ; ? v " . .
diplomuar qé punésuarve (né punésuarve (jo
Bachelor né Marrédhénie nuk vazhdojné pérputhje me né pérputhje me
Ndérkombétare dhe studimet né diplomén) diplomén)
Diplomaci UMSH
59 T 30 25
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KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT.

Kérkimi shkencor né funksion té programit té studimit

Tabela 19: T¢ dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

Aktivitete t& planifiknara individuale dhe né rang programi studimi, n& vitet e fundit

1 | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i UMSH 949
2 | Numri i projekteve kérkimore té fituara 3
3 | Numri i projekteve té zbatuara 3
4 | Numri 1 aktiviteteve shkencore t& organizuara nga UMSH, pér programin ¢ studimit 7]
5 | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda UMSH 532
6 | Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor o 3
7 | Numri i studentéve té };érfshiré né kérkimin shkencor 174
8 | Numri i Cmimeve Kombétare 2

Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Tabela 20: T¢€ dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi
studimi né kuadér té bashképunimit ndérkombétar né

vitet e fundit

Né rang institucioni

1 Numri i pjesémarrésve si partneré né 23
projekte Kombétare apo ndérkombétare
2 Numri i Leksioneve dhe seminareve me | 70  oré | 218 oré mésimore
lektoré t& huaj (ose oré mésimore) mésimore
| 3 | Numri i pjesémarrésve né trainime | 7 23
© | fushén e kérkimit shkencor jashté vendit
4 Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt 3 student& n&€ UMSH kané pérfituar nga
programit 1€ studimit projektet Erasumus +
5 | Infrastruktura né funksion té kérkimit Bibloteka, Abonimi né QE_EQ?‘TIA
| )
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shkencor |online; Fondi mbi 300000 titu] |
elektronike; Laboratori IT; Laboratori i
Gjuhés s& Huaj; Salla konferencash:
Revista EUROMEDITERRANEAN

Numri i pjesémarrésve né aktivitete | 52 120
6 | shkencore jashté IAL/ jashté vendit dhe
prezantime

Numri i Cmimeve ndérkombétare né | | 1
fushén e kérkimit shkencor.

Tabela 21: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun ¢ punés dhe aktoré t& tjer& shoqéroré t& réndésishém
pér arsimin e larté.

[ Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet geveritare

Lioii i T
bashkepuswese 0ji i bashképunimit

Zhvillimi i programeve hulumtuese t& pérbashkéta. Mbéshtetje pér
Akademisé sé Shkencave t& | zbatimin e rezulatateve t& kérkimeve shkencore ng praktiké.
Shqipérisé( ASHSH) Mbéshtetje t€ veprimtarisé botuese shkencore. Realizimi i
veprimtarive t& pérbashkéta kérkimore-shkencore.

Angazhimi i studentéve, dhe i diplomuarve né pund
o _ rovuese(stazhe),krverja e praktikes profesionale sipas planit
Instituti i Statistikave  té p : ( ; ) " 'i . P ,_p. pas p
2 ——— mésimor,veprimatari t€ pérbashketa kérkimore, promovuese dhe
s ; m i i
awp marketingu, zhvillim i konferencave shkencore, simpoziume,
seminare, shkembim info akademik.

Kémbim pérvoje, ekspertize dhe kapacitete profesionale per
Akademis¢  Diplomatike  te | analizén dhe studimin e politikave t& jashtme kryerje projektesh dhe
Londres trajnime, organizim seminaresh, konferenca, takime akademike e
profesionale.

Bashkepunim né té gjitha fushat qe jané me interes té
Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé pérbashkét,l(ua_]iﬁkim dhe punésim té studentéve dhe &

.

Tirang diplomuarve, bashképunim pér realizimin e projekteve t&
pérbashkéta.

| Organizimi i konferencave t& p&rbashkéta profesionaleté fushés sé
kontabilitetit dhe aktiviteteve me karakter nxitésn& n& zbatimin e
standardeve kombétare dhe ndérkombétare té Kontabilitetit dhe
raportimit finanaciar. Shkémbim i pérvojave institucionale pér
problematikén e tyre n& lidhje me profesionin kontab&l dhe

. problematikat. Organizimi i praktikave té& studentéve. =
| Iy

5 Késhilli Kombétar i Kontabilitetit |

e

Informimi reciprok mbi zhvillimet né& secilin insliluci;}?’ qé

Instituti Shqiptar i Audituesve té
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Brendshém

paraqesin interes pér aktivitetin institucional té palés tjetér.
Shkémbim t& pérvojave dhe zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashkéta
né fushén e kérkimit shkencor. Shk&mbim t&€ materialeve dhe
rezultateve t& punés kérkimore dhe shkencore.

Akademia Diplomatike e
Ministrisé s& Punéve t& Jashtme
dhe Akademia Diplomatike e
Londrés

Kémbim pérvoje, ekspertize dhe kapacitetesh profesionale pér
analizén dhe studimin e zhvillimeve n& politikat e jashtme dhe né
marrédhéniet ndérkombétare. Organizim seminaresh, konferencash
dhe debatesh akademike e profesionale. Redaktim p&rmbledhjesh
dhe botimesh mbi marrédhéniet ndérkombétare dhe diplomacise. |

Instituti i Modelimeve ne Biznes

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuareve ng
UMSH, projekte t& pérbashkéta,veprimtari t& pérbashkét
promovuese dhe marketingu, Forume shkencore e konferenca

Bashkia Durres

Kualifikim _dhe punésim té studentéve dhe té diplomuarve, |

bashképunim pér realizimin e projekteve té pérbashkéta.

Bashkia Gjirokastér

Kualifikimi dhe puné&simi i studentéve dhe t& diplomuarve né
UMSH. Bashképunim pér realizimin e projekteve té pérbashkéta,
forume té pérbashkéta, konferenca shkencore, simpoziume dhe
seminare.

Bashkia Sarandé

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuareve né
UMSH, projekte veprimtari t& pérbashkét
promovuese dhe marketingu, Forume shkencore e konferenca.

té¢ pérbashkéta.

| Bashkia Tirané

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuargve né
UMSH. Projekte, forume, konferenca té pérbashkéta

Autoriteti i Mbikéqyrjes

Financiare

Zhvillimin e leksioneve t& hapura:

1) Mbajtjen e leksioneve t& hapura nga p&rfagésues t& Autoritetit
& Mbikéqyrjes Financiare pér studenté té Fakultetit Ekonomik
dhe t& atij t& Drejtésisé né t& dyja ciklet e studimit, Bachelor
dhe Master, mbi tema pér zhvillimin e tregjeve gé rregullohen
dhe mbikéqyren nga Autoriteti.Il. Zhvillimin e praktikés
(internship) prané AMF né kéto drejtime:

2) Studentét e “U.M.SH” té& pérzgjedhur pér té& krver praktika
mésimore né kuadér t& profilit t& tyre té studimit prang
Institucionit t& Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare té
Shqipérisé do te asistohen dhe drejtohen nga punonjésit e kétij
institucioni.

AdF—1-ofron studentéve mundésiné pér—t&-pasur-—mé—trtor-

[} 53
—

prané institucionit n& ditét e praktikés me qéllim té zbatimit t&
programit t& tyre.

4) Tutori i AMF do t& marré pjesé edhe né vleresimin e
studentéve gé do té kryejné praktikén prané kétij institucioni.

14

Komisioneri pér té drejtén e
informimit dhe mbrojtjen pér té
dhénat personale

Aplikimin pér projekte té pérbashkéta né fushén e t& drejtés pér
informim dhe asaj pér mbrojtien ¢ t& dhénave personale dhe
zhatimin e tyre, me objekt kérkimin shkencor dhe kontributin pér
pérmirésimin e legjislacionit né kéto sfera, sipas praktikés mé t&

miré ndérkombétare; \
{

Organizimin e njé Shkollés Dimérore “Informim dhe Pri&'aféési ]
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cili do t& aftésojé studentét, stafin akademik dhe até administrativ |
né kéto fusha;

Pjesémarrjen né aktivitete t€ tjera trajnuese té zhvilluara nga secila
palé, sidomos, me pérfshirjen aktive té studentéve;

Organizimin e konferencave, takimeve, orkshop-eve ose tryezave
té rrumbullakéta

Kontrolli I Larté i Shtetit

1. Orientimin, trajnimin praktik, késhillimin praktik ¢ drejpérdrjets
t€ studentéve dhe pér realizimin e studimeve dhe punéve kérkimore
me interes reciprok.

2. Ngé nxitjen, bashképunimin dhe shk&mbimin e eksperiencave
pozitive t& kapaciteteve dhe njohurive profesionale t& stafit té
Kontrollit t& Lart& t& Shtetit nga njéra ang dhe shtimin e zbatimit ng&
praktiké (€ aktivitetit kérkimor dhe shkencor t& Universiteti
Mesdhetar té Shqipérisé nga ana tjetér.

Qéndra pér Zhvillimin e

Demokratizimin e Institucioneve

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuareve né
UMSH, projekte t€ pérbashkéta, Veprimtari t& pérbashkét
promovuese dhe marketingu, forume shkencore e konferenca

Organizatat Profesionale

Té kémbejé specialisté t&€ ndryshém né& fushén e arsimit té larté
(edukim dhe trajnime), t& kémbejé programé mésimore, materiale

1 EBS Eaton Business School, UK : i
R akademike, studenté dhe studente t& doktoraturés, organizoje
aktivitete,seminare dhe konf.shkencore.
Universita LUM(Jean Monnet | T& kyejé shkémbime né mésimdhénie dhe kérkim, stazh pér stafin
2 University Casammassima( Ba) | administrativ dhe akademik.
Italy
3 University of East Anglia(UEA) | Nxitja e zhvillimit t& sipérmarrjeve té reja né vazhdimési.
_ iné projekte didaktike dhe shkencore, kurse trajnimi,
University Giustino Fortunato- i “kryf:_]nc p R e_‘ MRS ‘e d i fhkenwrc s _']I_lm_u:
4 i shkémbime t€ studentéve kandidatéve t& doktoratures. Organizimi i
Telematics of Benevento, Italy ; : .
seminareve, takimeve dhe seminareve shkencore.
5 i Shk&émbim literature, eksperience, | akademik, studenté,
5 Iliria College (Prishting) émbi itera ure eksperience, personel aka 'eml
programe dhe ceshtje t& tjera me interes t& p&rbashkét.
6 Istanbul Aydin | Shkémbime studentésh dhe stafi p&r periudha t&€ shKurtra, projekie
University, Turkey né lidhje me progamet e studimit.
T —— bj?lké:.mbime studeniésh_ dhe stafi pér periut.i.h? té shkurtra_, ijekt?
it i té pérbashketa shkémbime programesh mésimore, publikime. n&
Herzegovina S v
lidhje me progamet e studimit.
8 VUZF Univers i‘r_\,-:,_‘_m- Sofia, | Shkémbim studentésh, stafit,materiale, pi.\lbl.ik-il_‘llé dhe informacione
Bulgaria shkencore.
9 Universiteti Italian catania Diploma e marr nga UMSH t€ njihet dhe n& sistemin italian /
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Shkémbim planesh mésimore, zhvillimi i projekteve, shkémbim i |

Kolegji  Universitar  Biznesi, ; . : : LT
10 Prishtine personelit akademik, projekte mésimore,zhvillim i konferenace,
seminareve, simpoziumeve shkencore.
1 International University of Siruga & re r_u ojé kandidaté studenté t& kualifikuar t& nivelit t& larts
akademik.
12 Univessits of Cypinia T8 spkembe e anem‘r @ slaﬁf. c?he sru“de1.1te, piesémarrje né semiare,
konferenca dhe leksione, aktivitete kérkimore.
13 Universita Degli studi Link | T& shkémbejé studenté pér 1 ose mé shumé semestra, profesoré t&
Campus (Itali) marrin pjesé né seminare, organizimi I konferancave.
14 EMUNI University Slloveni Programe pér Studime Master.
' e . Bashképunime né sfera t& ndrysh si Br té émhy
15 Foii Utiivessity Skopje .p 1 e' r'1e 5 era‘ g€ n ryshme arsimore pér t€ shk&mbyer
eksperienca midis dy universiteteve.
16 Dzemal Bijedic  University | Té shkémbejé anétar té stafit dhe studente, pjesémarrje né semiare,
(Bosnia and Hercegovina) konferenca dhe leksione, aktivitete kérkimore.
17 University of East Anglia, | Zhvillimi i njé marrédhénie bashképunimi t& ndérsjellté me pérftim
! 2 1 as s s LT - - - - - - e
London Academy of Diplomacy | t& dy palét dhe t& nxisé sipérmarrjet e reja gjaté viteve né vijim.
- . .. Shkémbim programesh, metodash, studentesh dhe stafi. Projekte &
Dimitrie  Cantemir  Christian | % g : A x
18 . . pérbashkéta kérkimore, shkémbim i pérbashkét
university- Romania : S E : ;
informacioni.Orgainizim konferencash, takime dhe seminare.
19 Uhibuesley of Craicows Romnia T& shk&mbejé anétar té staﬁf c‘lhe Slllde{'].té.. pjéséi-l-la}ij_é_ﬁg semiare, |
konferenca dhe leksione, aktivitete kerkimore.
Organizim konferencash, simpozium té pérbashkéta dhe takime t&
20 Universiteti Tirana ndryshme shkencore pér € shkémbyer eksperienca midis dy
universiteteve.
Shkémbim personeli akademik dhe kérkimor, shkémbim
21 Universita Della Calabria (Italia) | studentésh,bashképunim pér master né turizém pér studentét e
masterit.
. . - . Shkémbim pérsoneli akademik,shkémbim studentésh, ,materiale
University of Social Sciences . i s v s oy ; e ot
22 Lod : akademike, aktivitete t& pérbashkéta kérkimore, pjemarrje né
odz 5 ; . s y
seminare,pjesémarrje né aktivitete sportive dhe kulturore.
Strkembimé stafit dhe programeve t& pérbashketr—te—stodimmit—
shkémbim té studentéve, organizimi i aktiviteteve mésimore dhe
23 | University Mediterranean | shkencore, organizim dhe implementim t€ projekteve, shk&mbim
’ Podgorica informacioni pér aktivitet akademike dhe shkencore, shkémbim te
' studentéve pér shkollé verore si dhe pjesemarrje né programet
mésimore.
Ui ieti B (F . | = Organizimin e aktiviteteve informuese dhe s:énsibilizuesc, té cilat i
Iniv: = esor orumi ; s :
24 e WaeE . shérbejn# promovimit t& fushave t& Paléve respektive.

ekonomik studentor

» Bashképunimin, sipas kushteve dhe mundgsive, né pfojel?te 1€
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pé'rbgs—h-kéca me interesa 1& pérbashkéta.

* Identifikimin e fushave t& bashk&punimit né planin kérkimor duke
krijuar, sipas mundésive edhe kushteve, partneritete né pérgatitjen e |
projekt-propozimeve pér projekte té mbéshtetura me fonde nga
biznese, institucione véndase dhe té huaja.

= Informimi reciprok pér t& rejat dhe zhvillimet n& secilin
institucion, q& paragesin interes t& pérbashkét pér palét.

| » Shkémbimin e eksperiencave dhe kapaciteteve institucionale, rast
pas rasti, si dhe zhvillimin e pérbashkét nga té dy Palét.

* Shkémbimin e materialeve, studimeve té ndryshme dhe t&
rezultateve 1€ punés studimore shkencore (sikurse jané:
konferencat, revistat apo edhe botime t& tjera), qé realizohet nga t&
dyja Palét.

University of Nis/Serbia

Organizimi i leksioneve dhe kurseve t€ pérbashk&ta afat shkurtér
dhe t& gjaté mbi tema t& caktuara.Shkémbim eksperiencash né
procesin dhe metodat e mésimdhénies, shkémbim studentésh pér
kursé verore apo dhe praktike. Angazhimi i stafit nga institucioni
partner pér pérmisimin e cilesisé s& mésimdhénies.

26

State University of Library
studies and information
technologies-Sofia/Bulgaria

Shkémbim t& programeve, materialeve metodike, shk&mbim
studentésh dhe st.doktorant, lektore. Organizim i Kkurseve te
pérbashkéta si dhe pérgatitje té publikimeve t& pérbashkéta.

University of Ni$

1.0rganizimi i kurseve dhe lekseioneve t& pérbashkéta
2.Shkémbim eksperiencash n& lidhje me procesin mésimor dhe

metodave.
3.Shkémbim studentésh pér kurse verore apo praktike.
4.Shkémbim informacioni

5.0rganizimi i projekteve kérkimore té pérbashkéta

28

Universiteti Politeknik i Tiranés

Shké&mbimi i personelit akademik pé&r dhénie leksionesh né léndg t&
veganta. Shkémbim studentésh siaps kushteve dhe mundésive.
Pjesémarrje e personelit akademik né projekte t€ pérbashkéta
kerkimore dhe shkencore. Organizim aktivitetesh t& pérbashkéta me
interes t& pérbashkét. Shk&mbimin e botimeve akademike apo
periodike.

29

Kolegji Universium

Reatizimine projekteve té pérbashkéta né fushéme~ekomomist;
teknologjisé, drejtésisé, shkencave sociale dhe shkencave t&
zhvillimit . Organizimin e aktiviteteve t& p&rbashkéta kérkimore-
shkencore, konferenca, seminare, &orkshope etj. Shk&émbime mes
stafit akademik, administrativ dhe studentéve Aktivitete &
pérhashkéta mes késhillave studentoré.

30

Kolegji Universitar "Qiriazi"

Bashképunim dhe shkémbim né purién mésimore dhe shkencore né
fushat me interes & pérbashkét. Shk&mbime kérkimore dhe
programet qé do t& zhvillohen duke pérfshirg smdlhnti?,/p'mf?soré,
studiues, staf administrativ. Té dy institucionet !:Jnta pranojné
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studenté té kualifikuar me rekomandimin e institucionit pérkatés.

31

Sigmund Freud University of
Paris

Shk&mbim informacioni, eksperience rreth programeve té studimit,
metodave dhe procedurave didaktike. Shkémbim stafi dhe
studentésh. Organizim dhe implementim té
pérbashkéta.

t&€ projekteve

32

CEMAS Sapienza

Organizim dhe implementim te projekteve t& pérbashkéta. |
Shkémbim pedagogesh dhe kérkuesish. Zhvillimi i aktiviteteve
kérkimore.,

33

Universiteti Eqrem Cabej

Shk&mbim t& stafit akademik dhe studentéve. Aktivitete t&
pérbashkéta kérkimore e leksione. Shkémbim té materialeve
akademike dhe informacioneve t& tjeraPjesémarrje n& aktivitete
sportive dhe kulturore.

Komuniteti i biznesit, tregu i punés

The headhunter Shpk

Kualifikimi dhe pum’i;s_im] i studentéve dhe t& diplomuarve né
UMSH. Bashképunim pér realizimin e projekteve t& pérbashkéta.

(=]

Qendra e testimit STA (ETS
global BV)

Testimi i TOEFL/TOEIC

LF8)

A&A FILM COMPANY

Kualifikimi dhe pung&simi i studentéve dhe té diplomuareve né
UMSH. Krerja e praktikes profesionale parashikuar né planin
mésimor. Prezantime te prog.cikli 1 &2.veprimtari t& pérbashkét
promovuese dhe marketingu, Forume shkencore e konferenca.

A&B consulting shpk

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuareve né
UMSH. Krerja e praktikés profesionale parashikuar né planin
mésimor. Prezantime te prog.cikli 1 &2.veprimtari t€ pérbashkét
promovuese dhe marketingu, Forume shkencore e konferenca.

AM Studio

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t€ diplomuareve né
UMSH.veprimtari té pérbashkét promovuese dhe marketingu, si
dhe forume shkencore € konferenca.

BNT Electronics

Kualifikimi dhe puné&simi i studentéve dhe té diplomuarve né
Universitetin Mesdhetar. Bashk&punim né realizimin e projekteve
té pérbashké&ta.

Alpha éeb Business

Ofron asistencé té ploté vjetore dhe azhornim t& programit me
versionin e ri. Pajisjen me certifikata t& studentéve pér Kursin
Alpha web.

B&T Sistem

Bashképunim pér kualifikimin dhe punésimin e studentéve dhe t&
diplomuarve né UMSH. Do té angazhohen studenté dhe t& |
diplomuar t& Universitetit n& puné provuese. Do té organizohen |
veprimtari, forume, seminare t& pérbashkéta.

IPA Adriatic Cross-border

Cooperation Programme 2007-

Bashképunim né kuadér t& projekteve té IPA Adriatic (frpss'-Bcjrder
Cooperation Programme. Té lidhé marréveshje partiershipi me

/
/
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pratneré té tjeré né raste kur ka projekte t& aprovuara dhe |
financuara .

Inter-Office SHPK

Té angazhojé studenté dhe t& diplomuar t¢ UMSH n& stazhe.
Kryerja e praktikés profesionale. Té mbajné leksione promovuese
t€ institucionit apo informim t& studentéve pér elementé té& vecants
t& politikés s& tyre marketore. Veprimtari, konferenca, seminare ¢
simpoziume t& pérbashkéta kérkimore.
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